
   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: 
Lesprojekt Stará Boleslav, s.r.o. 

Šarochova 1328, 25002 Brandýs nad Labem - Stará Boleslav 
IČO 25065602, DIČ CZ25065602, tel. 326912510 

sro@lesprojekt-sb.cz 
 



. 



   

O B S A H 
 

- Přehledová mapka          3 
A/ Všeobecné údaje           4 

- Platnost LHP           4 
- Předcházející LHP          4 
- Vlastník lesa           4 
- Odborný lesní hospodář          4 
- Zpracovatel LHP           4 
- Sumář plochové tabulky a působnost orgánů státní správy     5 
- Legislativní předpisy a normy pro zpracování LHP      6 
- Zásady zpracování LHP          6 
- Základní šetření           7 

B/ Zhodnocení přírodních poměrů         8 
- Přírodní lesní oblast          8 
- Přehled souborů lesních typů                                                     8 
- Lesní vegetační stupně          8 
- Zájmy ochrany přírody                                                                                      8 

C/ Stav lesa a hodnocení dosavadního hospodaření     10 
- Hospodaření za období platnosti předchozího LHP    10 
- Zdravotní stav porostů        10 

D/ Údaje z oblastních plánů rozvoje lesa      11 
- Kategorizace lesů         11 
- Genetická klasifikace        11 
- Územní systém ekologické stability      11 

E/ Hospodářské cíle vlastníka lesa       12 
F/ Rámcové směrnice hospodaření       13 

- Zařazovací tab. hospodářských souborů      14 
- Přehled hospodářských souborů                                   15 
- Základní hospodářská doporučení      16 
- Rámcové směrnice hospodaření       20 

G/  Závazná ustanovení LHP        29 
- Závazná ustanovení LHP        29 
- Výjimky a odchylky ze zákonných ustanovení     30 

H/  Závěrečné tabulky         31 
I/ Technická zpráva         44 

- Podklady pro zpracování díla       44 
- Software na zpracování díla       44 
- Zpracovatel díla         45 
- Venkovní šetření         45 
- Kancelářské zpracování        45 

J/ Přílohy          46 
 1) Grafy a vybraná data LHP 
 2) Dokumenty 



Lesprojekt Stará Boleslav s.r.o.

Přehl. mapa

2022-2031103403_ML Mnichovo Hradiště 3



   

A/   V š e o b e c n é   ú d a j e 

1./ Platnost LHP 

 Lesní hospodářský plán pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště, který má 
identifikační číslo 103403, je vypracován na období od 1. 1. 2022 - 31. 12. 2031. 

2./ Předcházející LHP 

 Předcházející LHP byl vypracován pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště. 
 Platnost předcházejícího LHP pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště byla od 1. 1. 
2012 – 31. 12. 2021 a zpracovatelem LHP byl Lesprojekt Stará Boleslav, s.r.o., Šarochova 
1328, 250 02 Brandýs n/L – Stará Boleslav. 

3./ Vlastník lesa 

    Podle zákona č. 172/1991 Sb. přešlo ze zákona vlastnictví lesních pozemků, které 
byly původním vlastnictvím obcí, opět na obce. Vlastníkem lesů tohoto LHC je město 
Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště, IČO 00238309, 
zastupované starostou Mgr. Ondřejem Lochmanem, Ph.D. 

4./ Odborný lesní hospodář 

 Odborným lesním hospodářem je ve smyslu § 37 zák. č. 289/95 Sb. pan František 
Vondráček, který má k této činnosti licenci udělenou Magistrátem města Mladá Boleslav pod 
č.j. ŽP-221.4.9/11198/2007 ze dne 27.4.2007. 

5./ Zpracovatel LHP 

 Zpracovatelem LHP pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště je Lesprojekt Stará 
Boleslav, s.r.o., Šarochova 1328, 250 02 Brandýs n/L – Stará Boleslav. Společnost byla 
založena 24. 5. 1996 a do obchodního rejstříku Městského soudu v Praze byla zapsána 16. 7. 
1996 v oddílu C, vložka 46643. Předmětem podnikání společnosti je na prvém místě 
vyhotovování LHP a LHO, včetně jejich změn. 
 Společnost má k této činnosti licenci udělenou ve smyslu § 26, odst.1 lesního zákona 
Krajským úřadem Středočeského kraje, odborem životního prostředí a zemědělství, 
rozhodnutím č.j. 95997/2006/KUSK OŽP/MA, ze dne 9.8.2006; rozhodnutí nabylo právní 
moci 27.9.2006. Odpovědní zástupci společnosti pro výkon činnosti podle udělené licence 
jsou Ing. Tomáš Dvořák a Ing. Vladimír Brožík. 
Za společnost Lesprojekt Stará Boleslav, s.r.o. jednají a zastupují ji jako statutární orgány 
jednatelé společnosti: 
Ing. Tomáš Dvořák – první jednatel 
Ing. Jan Novák – druhý jednatel. 
 
 
 
 
 

4



   

6./ Sumář plochové tabulky a působnost orgánů státní správy 

 

Porostní 
půda 
(ha) 

Bezlesí ( ha ) Jiné pozemky ( ha ) 

PUPFL 
celkem 

(ha) 

R
oz
čl

eň
ov

ac
í 

pr
ůs

ek
y 

ši
rš

í 
ne

ž 
4M

 

N
ez

pe
vn
ěn

é 
le

sn
í 

ce
st

y 
ši

rš
í n

ež
 4

M
 

Le
sn

í s
kl

ád
ka

 

Le
sn

í š
ko

lk
y 

S
m

et
iš

tě
 

P
ro

du
kt

ov
od

y 
a 

el
ek

tr
ov

od
y 

O
ku

so
vé

 p
lo

ch
y 

S
em

en
né

 s
ad

y 

D
al

ší
 b

ez
le

sí
 

Z
pe

vn
ěn

é 
le

sn
í 

ce
st

y 

D
ro

bn
é 

vo
dn

íp
lo

ch
y 

P
oz

em
ky

 n
ad

 h
or

ní
 

hr
an

ic
í l

es
a 

Le
sn

í p
as

tv
in

y 
a 

po
lič

ky
 p

ro
 z

vě
ř 

N
ep

lo
dn

é 
pů

dy
 

D
al

ší
 ji

né
 p

oz
em

k y
 

RP NC SK LS SP PE OP SS DB ZC VP HP ZP NP DJ 

102,59   0,07   0,57   0,68     0,56 104,47

 

Plochy dle obcí s rozšířenou působností, katastrů a druhů pozemků 

ORP Katastr 
Porostní půda 

v ha Bezlesí Lesní poz. Jiné poz. 
celkem PUPFL  v 

ha 

2115-Ml. Boleslav Buda 0,41 - 0,41 - 0,41 

2116- Mn. Hradiště Lhotice u Bosně 54,04 0,33 54,37 - 54,37 

2116- Mn. Hradiště Dneboh 7,18 0,17 7,35 - 7,35 

2116- Mn. Hradiště Hoškovice 2,01 - 2,01 - 2,01 

2116- Mn. Hradiště Mnich. Hradiště 8,11 0,43 8,54 - 8,54 

2116- Mn. Hradiště Podolí u Mn. Hrad. 12,89 0,08 12,97 0,56 13,53 

2116- Mn. Hradiště Sychrov n. Jiz. 13,58 0,18 13,76 - 13,76 

2116- Mn. Hradiště Veselá u Mn. Hrad. 4,37 0,13 4,50 - 4,50 

Celkem :   102,59 1,32 103,91 0,56 104,47 

Orgány státní správy lesů: 
Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 (§ 15, odst.1, zák. č.2/1969 Sb. 

v platném znění), které je ústředním orgánem státní správy lesů 
            Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 
11, 150 21 Praha 5 (kompetence dle zák. č.289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů) jako 
orgán schvalující LHP 
            Město Mnichovo Hradiště, ORP, odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 1, 
295 21 Mnichovo Hradiště, Město Mladá Boleslav, ORP, odbor životního prostředí, 
Staroměstské náměstí 70, 293 59 Mladá Boleslav (kompetence uvedené v § 48, zák. 
č.289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů) jako orgán rozhodující o výjimkách ze zákazu 
provádět mýtní těžbu v lesních porostech mladších než 80 let 

 
Orgány státní správy ochrany přírody: 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická1442/65, 100 10 Praha 10 (§ 79, zák. 

č.114/1992 Sb.), které je ústředním orgánem státní správy ochrany přírody 
            Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 
11, 150 21 Praha 5 (kompetence uvedené v § 77, zák. č.114/1992 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů) 

Město Mnichovo Hradiště, ORP, odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 1, 
295 21 Mnichovo Hradiště, Město Mladá Boleslav, ORP, odbor životního prostředí, 
Staroměstské náměstí 70, 293 59 Mladá Boleslav (kompetence uvedené v § 77, zák. 
č.114/992 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 

Správa CHKO Český ráj, Antonína Dvořáka 294, 511 01 Turnov 

5



   

7./ Legislativní předpisy a normy pro zpracování LHP 

Zákon o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), č. 289/1995 Sb. 
v platném znění 
 
Vyhláška MZe ČR o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských 
souborů, č. 298/2018 Sb. 
 
Vyhláška MZe ČR o lesním hospodářském plánování, č. 84/1996 Sb. 
 
Zákon o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných 
druhů a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých 
souvisejících předpisů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin) č. 
149/2003 Sb ze dne 18. dubna 2003 a vyhl. 456/2021 Sb. 
 
Vyhláška MZe  ČR o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí, č. 78/1996 Sb. 
 
Zákon ČNR o ochraně přírody a krajiny, č. 114/1992 Sb. v platném znění 
 
Vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb.,kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 
114/1992 Sb. 
  
Informační standard hospodářské úpravy lesů, schválený MZe ČR dne 31.7.1996 v platném 
znění. 
 

8./ Zásady zpracování LHP 

 

Prostorové rozdělení lesa 

 
 Trvalé jednotky rozdělení lesa tvoří oddělení a dílce. Každý dílec obsahuje jen jeden 
porost. Proměnlivý porostní detail zachycují porostní skupiny a etáže. Katastrální hranice jsou 
respektovány minimálně na úrovni hranic porostních skupin. 
 Číslování oddělení bylo převzato z předchozího LHP. Pro LHC Městské lesy 
Mnichovo Hradiště byla použita čísla oddělení 1 - 4. Dílce jsou označeny velkými písmeny 
abecedy. V každém dílci je jeden porost s označením písmenem „a“, označení porostů však 
není zobrazováno ani na mapách, ani v hospodářské knize. Porostní skupiny jsou označeny 
číslem podle příslušného věkového stupně 1 – 17, holina je značena 0. Rozlišení porostních 
skupin téhož věkového stupně v jednom dílci je provedeno pomocí indexů malými písmeny a 
to od počátku abecedy (a, b, c, …). Etáže jsou označeny zlomkem čísel věkového stupně 
(starší/mladší).  
 Bezlesí a jiné pozemky jsou značeny:  bezlesí od 101 
         jiné pozemky od 501 
                                                                                                
 
 
 
 

6



   

Popis porostů a plánování hospodářských opatření 

 
 Podrobné údaje o stavu lesa byly zjišťovány pro porostní skupiny a etáže. Zjišťované 
údaje jsou v souladu s informačním standardem hospodářské úpravy lesů MZe. 
 Plánování předmýtní těžby: 

U porostních skupin do počátku obnovy jsou plánovány předmýtní těžby v ploše a 
hmotě, u porostů do 40 let včetně stanovení naléhavosti. Výše těžby předmýtní, jako 
doporučený údaj, je určena jako součet všech předmýtních těžeb v jednotlivých etážích. Tato 
suma je navýšena ( o 221 m3, tj 20 %) v souladu s § 8, odst. 10,Vyhlášky č. 84/96 Sb. Výše 
těžby předmýtní v 1. zóně CHKO Český ráj byla stanovena v souladu se schváleným plánem 
péče pro PR Příhrazské skály. 
 Plánování mýtní těžby:   

Mýtní těžba byla umístěna podle hospodářských souborů a podle potřeb a těžebních 
možností jednotlivých porostů. Navržené zásahy jsou pouze doporučením pro vlastníka a je 
možné je měnit při dodržení zákonných ustanovení týkajících se obnovních těžeb. Výše mýtní 
těžby, jako dílčí údaj, byla mimo 1. zónu CHKO Český ráj stanovena při dolní mezi ukazatele 
těžební procento 2 550 m3 b.k. Výše těžby mýtní v 1. zóně CHKO Český ráj byla stanovena 
v souladu se schváleným plánem péče pro PR Příhrazské skály. 
 Plánování zalesnění: 

Bylo zjišťováno v ploše a podílu dřevin k zalesnění pro zjištěné holiny, opakované 
zalesnění a umístěné těžby. 
 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin: 

Byl stanoven pro všechny skupiny starší než 80 let a skupiny mladší, pokud je tam 
obnovní těžba plánována. Dále je stanoven u zjištěných holin.  Minimální podíl MZD je 
plánován diferencovaně podle velikosti obnovního prvku a s ohledem na stupeň 
rozpracovanosti porostu. 
 Způsob zjišťování zásob: 

Zásoby porostů byly zjišťovány podle taxačních tabulek, vydaných dne 1. 1. 1990 
Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů.  

9./ Základní šetření 

 Základní šetření k vypracování LHP pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště nebylo 
vypsáno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7



   

B/   Z h o d n o c e n í   p ř í r o d n í c h   p o m ě r ů 

1./ Přírodní lesní oblast 

LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště leží v přírodní lesní oblasti č. 17 – Polabí (95 
ha) a v přírodní lesní oblasti č. 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj (9 ha). 

2./ Přehled souborů lesních typů 

 Viz následující graf a tabulka. 

3./ Lesní vegetační stupně 

 Viz následující graf a tabulka. 

4./ Zájmy ochrany přírody 

Porostní skupina 1 B 0b se nachází v ochranném pásmu PP Káčov. Dílec 2 A a 
východní části dílce 2 B leží v CHKO Český ráj (zonace je uvedena u jednotlivých porostních 
skupin v hospodářské knize), dílec 2 A leží navíc na území PR Příhrazské skály (evropsky 
významná lokalita). 

 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

8



Přehled souborů lesních typů  a lesních vegetačních stupňů 

tab 1 tab 2

SLT Plocha v ha % LVS Plocha v ha %

1A 4,35 4,17 1 63,87 61,14
1B 14,14 13,54 2 37,70 36,09
1C 0,42 0,40 3 2,90 2,78
1D 16,63 15,92 Celkem 104,47 100,00
1G 0,30 0,28
1H 3,45 3,31 Gr. 2

1I 1,27 1,22
1J 1,86 1,78
1L 4,46 4,27
1O 13,60 13,02
1S 0,63 0,60
1V 1,15 1,10
2A 1,80 1,73
2B 8,06 7,72
2D 6,27 6,00
2H 18,49 17,70
2K 1,18 1,13
2M 1,52 1,45
2S 0,67 0,64
2V 0,34 0,32
3D 0,17 0,16
3K 1,10 1,05
3L 0,49 0,47
3S 0,63 0,60
3V 1,49 1,42

Celkem 104,47 100,00

Gr. 1

1A

1B

1C

1D

1G

1H
1I1J1L1O1S1V2A

2B

2D

2H

2K
2M

2S 2V 3D 3K 3L 3S
3V

Zastoupení souborů lesních typů

1
61,14%

2
36,09%

3
2,78%

Přehled LVS

9



   

C/   S t a v    l e s a    a    h o d n o c e n í    d o s a v a d n í h o 

 h o s p o d a ř e n í 

1./ Hospodaření za období platnosti předchozího LHP   

 TV (m3) TO (m3) TC (m3)  TV (ha) TO (ha)
proř. 
(ha) 

zales. 
(ha) 

opakov. 
zal. (ha)

Předpis   
LHP  1066 2974 4040 1,96  1,94 3,1  

Celkem 
plnění 

678,60 2239,76 2918,36 2,94  2,38 0,31  

 
Podíl nahodilé těžby: 
rok TC TN % TV TV nah % TO TO nah % 
2012 46,80   46,8   
2013 65,20   65,20  
2014 32,5   32,50  
2015 219,76 30,20  189,56 30,20 
2016 364,57 108,17  256,40 108,17 
2017 238,44 150,30  88,14 150,30 
2018 629,52 629,52  629,52 
2019 470,00 470,00  470,00 
2020 93,56 93,56  93,56 
2021 758,01 758,01  758,01 
Sa: 2918,36 2239,76 77 678,60    2239,76   
 
Podíl dřevin při obnově porostů: 
 první zalesnění opakované zalesnění 

dřevina ha  ha tis. ks 
OL 0,31 - - 
 

Podíl nahodilých těžeb na celkové těžbě dosáhl 77 %. 
Plocha provedených prořezávek za uplynulé období činila 2,38 ha. 
Celková těžba za uplynulé období dosáhla 2,8 m3/ha/rok.  
Údaje o hospodaření za období platnosti předchozího LHP jsou v podobě, v jaké je poskytl 
OLH. 

2./ Zdravotní stav porostů 

 Na LHC byla vylišena pásma ohrožení imisemi (viz § 10 zák. č. 289/95 Sb.) a to 
pásmo „D“ na celém majetku. 
 
 
 
 
 
 
   

10



   

D/   Ú d a j e   z    o b l a s t n í c h    p l á n ů   r o z v o j e   l e s ů 
 
OPRL pro PLO č. 17 – Polabí 
 
            Garantem vypracování OPRL je Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad 
Labem, pobočka Hradec Králové. Základní šetření se konalo 24.6.1997, závěrečné šetření 
12.6.2001. Schvalovací výměr OPRL vydalo Ministerstvo zemědělství pod č.j. 27066/01 – 
5040. 
 
OPRL pro PLO č. 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj 
 
            Garantem vypracování OPRL je Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad 
Labem, pobočka Jablonec n. Nis. Základní šetření se konalo 14.10.1999, schvalovací výměr 
OPRL vydalo Ministerstvo zemědělství pod č.j. 20668/2001 – 5040, dne 23.5. 2001. 

1./ Kategorizace lesů 

 Lesy hospodářské – 100,72 ha. 
            Lesy zvláštního určení podle § 8, odst. 2, písm. c zák. 289/95 Sb. – 3,75 ha. Zařazeny 
rozhodnutím Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, 
č.j. 43675/6014/2004/OŽP/Ma ze dne 20.4. 2004. 

2./ Genetická klasifikace 

Porosty jsou zařazeny do fenotypové kategorie C. Porosty kategorie C jsou průměrné 
hospodářské hodnoty, které je však možné obnovovat přirozenou obnovou. Z porostů SM, BO 
a MD kategorie C není možné sklízet osivo.  
 Geneticky se klasifikují porosty OL, BR a OS starší 30 let, porosty DG, JDO a VJ 
starší 40 let a porosty ostatních dřevin starší 60 let.  
 Podrobnosti viz zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin č. 
149/2003 Sb. a vyhl. 59/2020 Sb., 456/2021 Sb. 
 

3./ Územní systém ekologické stability 

            Prvky územního systému ekologické stability (ÚSES), které zasahují na lesní 
pozemky, jsou uvedeny v hospodářské knize; tam kde je to významné, také s přibližnou 
lokalizací v rámci jednotlivých porostů. Prvky USES byly lokalizovány na základě platných 
územních plánů obcí, popř. dokumentace k vyšším územním celkům (VÚC). V případech, 
kdy nebylo možno jednoznačně určit polohu prvku USES, byl pro určení polohy použit 
neaktualizovaný stav v jednotlivých oblastních plánech rozvoje lesů. 
 
Pro hospodaření v prvcích ÚSES, nacházejících se na lesních pozemcích, platí tyto zásady: 
- upřednostňovat podrostní způsob hospodaření a vyvarovat se rozsáhlých holých sečí, 
- dřevinnou skladbu postupně přizpůsobovat přirozené dřevinné skladbě, zvýšit podíl 

listnáčů, 
- při umělé obnově minimalizovat použití stanovištně nepůvodních dřevin. 
V těchto lesních porostech jsou zvýrazněny ostatní užitečné funkce lesa. 
 
Jednotlivé prvky USES v lesních společenstvech by měly svou velikostí splňovat tyto 
parametry:  

11



   

- lokální biocentra (LBC) – minimálně na ploše 3 ha, přičemž pravé lesní prostředí musí být 
na ploše 1 ha 

- lokální biokoridory (LBK) - minimální šíře 15 m 
- regionální biokoridory (RBK) - minimální šíře 40 m 
- regionální biocentra (RBC) - minimální výměra se stanovuje dle vegetačních stupňů, 

minimálně však 15 ha. U stanovišť vrbo-topolového luhu je minimální velikost 10 ha. 
- nadregionální biokoridory (NRBK) – mají vymezenu osu (osy) a ochrannou zónu. 

Maximální šíře ochranné zóny NRBK jsou dva kilometry osy NRBK po obou stranách, 
tato šíře může být dle přírodních podmínek zúžena. 

- nadregionální biocentra (NRBC) – minimální výměra je 1000 ha. 
 
 
 
 

Sumář lokalit ochrany přírody – dle ÚSES

LHC: Městské lesy Mnichovo Hradiště Platnost: 1.1.2022 - 31.12.2031

Kod Název 

Plocha v ha Podíl 
za 

LHC 
v % Por. půda Bezlesí Jiné poz. PUPFL Ostatní 

  Zvláštní statuty             
20  ÚSES - nadregionální 5,11 0,17 0 5,28 0 5,05
21  ÚSES - regionální 6,78 0,08 0,56 7,42 0 7,1
22  ÚSES - místní 58,39 0,29 0,56 59,24 0 56,71

  Celkem za zvl.st.: 70,28 0,54 1,12 71,94 0 68,86
 
 
 
 
 
 

E/ H o s p o d á ř s k é   c í l e   v l a s t n í k a   l e s a 
  

Usnesením rady města Mnichovo Hradiště č. 556/2021 ze dne 20.12.2021 byly 
schváleny nové hospodářské cíle vlastníka hospodaření v městských lesích: 

 
Zajistit trvale udržitelné hospodaření s důrazem na dlouhodobé zlepšování 

ekologických funkcí lesa, zlepšení biodiverzity, integrity, zdraví a odolnosti lesních 
ekosystémů. Zaměřit se rovněž na přirozenou obnovu lesa a ochranu lesa jako přírodního 
bohatství. Nevyužívat mýtní či pasečné těžby, pokud to není vyžadováno akutní kalamitní 
situací. 

Lesní plochy parku nad Nedbalkou a plochu lesa na vrchu Horka v cca 10 m pruhu 
okolo cesty od vodojemu k třešňovce u Dobré Vody pojmout tak, že zde bude převažovat 
rekreační funkce lesa. 
 
 
 
 
 
 

12



   

F/ R á m c o v é   s m ě r n i c e   h o s p o d a ř e n í 
 
 Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření byly vypracovány podle 
podkladů oblastních plánů rozvoje lesů a v návaznosti na hospodářské soubory předchozího 
LHP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13



P
ře

h
le

d
 h

o
s

p
o

d
ář

s
k

ýc
h

 s
o

u
b

o
rů

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
  

   
 L

H
C

 n
a

 M
la

d
o

b
o

le
s

la
v

s
ku

  
   

  
   

  
   

  
 P

L
O

 1
7

, 
1

8 
  

  
  

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
   

  
   

  
  

  
  

  
   

  
  

  
   

  
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
  

 
 

p
la

tn
o

st
 2

02
2 

- 
20

31
 

  

  
   

  
  S

ta
no

vi
št

ní
 ř

ad
a 

E
xt

ré
m

ní
 

  
   

  
  E

xp
on

ov
an

á 
  

   
  

   
K

ys
el

á 
  

   
  

   
  Ž

iv
ná

 
  

 O
gl

ej
en

á 
P

od
m

áč
en

á 
  

  L
už

ní
 

  
   

  
 E

da
fic

ká
 k

at
eg

or
ie

 
J 

 X
  

Y
  Z

 
  

   
 C

  
(W

) 
 N

   
 A

   
F

 
  

   
  

   
M

  K
   

 I 
  

   
  

 S
   

B
  

H
  D

 (
W

) 
  

 V
  O

   
P

  Q
 

  
 T

  G
  

R
 

  
   

L 
 U

 
 

0Z
 

1J
 

1A
 

1C
 

3F
 

 
 

0K
 

1K
 

 
3K

 
1B

 
1V

 
3S

 
3B

 
1P

 
3P

 
5O

 
2G

 
1G

 
3L

 
1L

 
 

0Y
 

3J
 

2A
 

2C
 

3C
 

 
 

0M
 

2K
 

 
3I

 
2B

 
2V

 
3D

2
3H

 
2P

 
3O

 
 

3V
9

1T
 

 
2L

 
 

1X
 

 
2N

 
2B

1e
 

3N
 

 
 

0N
 

1I
 

 
3M

 
1H

 
1O

 
3D

5
 

1Q
 

3U
 

 
 

3U
 

 
 

 
 

 
3A

 
2S

2e
 

3D
9 

 
 

0P
 

2I
 

 
3S

2 
2H

 
2O

 
3S

1
 

2Q
 

4O
 

 
 

 
 

 
 

2Z
 

 
2K

1e
 

2D
9 

3K
1e

 
 

 
1M

 
2M

 
 

4S
2 

1D
 

 
3S

 
 

4Q
 

 
 

 
 

 
 

  
   

  
   

   
Le

sn
í 

ty
p 

2Y
 

 
 

2H
1e

 
3S

e 
 

 
 

1S
1 

 
 

2D
 

 
3S

4
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3Y
 

 
 

 
3H

1e
 

 
 

2S
2 

 
 

1S
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4Y

 
 

 
 

 
 

 
 

2S
4 

 
 

1S
5

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2S
0

2S
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2S
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2S
5

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Z
ák

la
d

ní
 h

os
p

od
ář

sk
á 

dř
ev

in
a

 
B

O
 

JV
 

D
B

 
B

O
 

S
M

 
 

 
B

O
 

B
O

 
 

S
M

 
D

B
 

D
B

 
S

M
 

S
M

 
B

O
 

S
M

 
 

S
M

 
O

L 
O

L 
D

B
 

D
B

 
D

B
 

B
O

 
D

B
 

B
O

 
B

K
 

 
 

 
D

B
 

 
B

O
 

 
 

B
K

 
B

K
 

D
B

 
B

O
 

D
B

 
 

O
L 

 
S

M
 

JS
 

JS
 

C
ílo

vý
 H

S
 

01
 

21
 

41
 

 
 

13
 

23
 

 
43

 
25

 
45

 
27

 
47

 
57

 
59

 
29

 
19

 
P

or
os

tn
í t

yp
y 

 
S

M
 +

 J
D

 
01

1
 

21
1

 
41

1
 

13
1

23
1

 
43

1
 

25
1

 
45

1
 

27
3

47
1

 
29

7
 

B
O

 +
 M

D
 

21
3

 
13

3
23

3
 

43
3

 
25

3
 

D
B

 

01
5

 

21
5

 
41

6
 

13
5

23
5

 
43

6
 

25
5

 
45

6
 

27
5

47
5

 
19

5
 

B
K

 (
+

 L
P

, 
JV

, 
JS

, J
L)

 
23

6
 

25
6

 
O

st
.li

st
. (

B
R

,O
S

,H
B

,A
K

) 
21

7
 

41
7

 
13

7
23

7
 

43
7

 
25

7
 

45
7

 
47

7
 

29
7

 
19

7
 

O
L 

(V
R

) 

T
P

 
25

8
 

19
8

 

Le
s 

zv
lá

št
ní

ho
 u

rč
en

í 
32

c 
(§

 8
, 

od
st

. 
2,

 p
ís

m
. c

) 
20

5c
 

 

14



P
ře

h
le

d
 h

o
sp

o
d

ář
sk

ýc
h

 s
o

u
b

o
rů

S
tr

an
a 

1

M
ěs

ts
ké

 le
sy

 M
n

ic
h

o
vo

 H
ra

d
iš

tě
P

la
tn

o
st

 2
02

2-
20

31

K
at

eg
or

ie
H

os
po

dá
řs

ký
so

ub
or

P
lo

ch
a

ha
%

O
bm

ýt
í

O
bn

ov
ní

do
ba

Z
ás

ob
a

T
ěž

ba
 o

bn
ov

ní
um

ís
tě

ná
z 

tě
ž.

 %
od

ch
yl

ka
T
ěž

ba
 v

ýc
ho

vn
á

um
ís

tě
ná

z 
tě

ž.
 %

M
ýt

ní
 p

or
os

ty
pl

oc
ha

zá
so

ba
N

or
m

ál
ní

pa
se

ka

1010
19

5 
   

 3
,0

3
  2

,9
5

14
0

30
   

 1
28

9
   

   
0

   
   

0
  0

,0
0

   
 1

24
   

 1
19

   
0,

00
   

   
0

   
  6

9

1010
19

7 
   

 1
,0

8
  1

,0
5

 9
0

20
   

  2
91

   
  4

8
   

 1
94

-7
5,

35
   

   
0

   
   

0
   

1,
08

   
 2

91
   

  3
2

1010
21

3 
   

 2
,5

7
  2

,5
1

11
0

20
   

  7
36

   
   

0
   

 1
84

-1
00

,0
0

   
   

0
   

   
0

   
2,

57
   

 7
36

   
  6

7

1010
21

5 
   

 6
,7

4
  6

,5
7

13
0

30
   

 1
11

1
   

 1
86

   
   

0
99

9,
99

   
   

0
   

  1
4

   
0,

00
   

   
0

   
 1

64

1010
21

7 
   

 0
,2

8
  0

,2
7

 8
0

20
   

   
37

   
   

0
   

   
9

-1
00

,0
0

   
   

0
   

   
0

   
0,

28
   

  3
7

   
   

5

1010
23

3 
   

 2
,3

9
  2

,3
3

12
0

30
   

  6
46

   
   

0
   

   
0

  0
,0

0
   

  4
1

   
  4

1
   

0,
00

   
   

0
   

  6
3

1010
25

1 
   

 4
,4

2
  4

,3
1

 9
0

20
   

 1
95

7
   

   
0

   
13

11
-1

00
,0

0
   

   
0

   
   

0
   

4,
42

   
19

57
   

 2
17

1010
25

3 
   

 9
,7

7
  9

,5
2

11
0

20
   

 3
48

0
   

 3
10

   
 2

87
  8

,2
2

   
  7

2
   

 1
02

   
0,

67
   

 3
10

   
 4

11

1010
25

5 
   

43
,7

7
 4

2,
66

14
0

30
   

13
07

0
   

   
0

   
   

0
  0

,0
0

   
 7

48
   

 7
59

   
0,

00
   

   
0

   
 9

90

1010
25

6 
   

12
,2

3
 1

1,
92

12
0

40
   

 3
12

6
   

   
0

   
 2

37
-1

00
,0

0
   

  7
8

   
  6

9
   

5,
74

   
19

71
   

 3
50

1010
25

7 
   

 8
,4

9
  8

,2
8

 7
0

20
   

 1
50

4
   

   
0

   
 3

45
-1

00
,0

0
   

  6
4

   
  8

5
   

5,
13

   
10

35
   

 2
45

1010
29

7 
   

 1
,3

8
  1

,3
5

 9
0

20
   

  2
86

   
   

0
   

 1
92

-1
00

,0
0

   
   

0
   

   
0

   
1,

38
   

 2
86

   
  3

2

1010
43

3 
   

 1
,6

0
  1

,5
6

12
0

30
   

  6
20

   
 2

79
   

 6
19

-5
4,

92
   

   
0

   
   

0
   

1,
60

   
 6

20
   

  5
2

1010
45

1 
   

 0
,2

6
  0

,2
5

10
0

30
   

   
72

   
   

0
   

   
0

  0
,0

0
   

   
4

   
   

4
   

0,
00

   
   

0
   

   
8

1010
45

6 
   

 0
,4

3
  0

,4
2

13
0

40
   

   
97

   
   

0
   

   
0

  0
,0

0
   

   
4

   
   

3
   

0,
00

   
   

0
   

  1
0

1010
45

7 
   

 0
,4

3
  0

,4
2

 7
0

20
   

   
34

   
   

0
   

   
0

  0
,0

0
   

   
0

   
   

7
   

0,
00

   
   

0
   

  1
9

32
c

32
c

20
5c

 
   

 3
,7

2
  3

,6
3

14
0

30
   

  8
34

   
   

0
   

   
0

  0
,0

0
   

  1
3

   
  1

4
   

0,
00

   
   

0
   

  8
4

11
   

98
,8

7
 9

6,
37

   
28

35
6

   
 8

23
   

33
76

-7
5,

62
   

11
36

   
12

03
  2

2,
87

   
72

43
   

26
82

33
   

 3
,7

2
  3

,6
3

   
  8

34
   

   
0

   
   

0
  0

,0
0

   
  1

3
   

  1
4

   
0,

00
   

   
0

   
  8

4

C
el

ke
m

  1
02

,5
9

10
0,

00
   

29
19

0
   

 8
23

   
33

76
-7

5,
62

   
11

50
   

12
17

  2
2,

87
   

72
43

   
27

66

15



MZD – viz samostatná 
tabulka 

ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ  
LHC NA MLADOBOLESLAVSKU 

PLO 17 – Polabí; 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj 
  
    

HS POROSTNÍ TYP 
(současné porosty) 

      ZÁKLADNí 
DOPORUČENÍ 
       1             2        3      4 

    CÍLOVÁ  DŘEVINNÁ SKLADBA 
         - alternativy /desítky %/ 

MELIORAČNÍ  A 
ZPEVŇUJÍCÍ  DŘEVINY  (Příl. 
č.2 k vyhl.č. 298/2018 Sb.)  

geograficky 
nepůvodí 
dřeviny v % 

13 Přirozená borová stanoviště:    1M, 0K, 0M, 0N, 0P                                                 
/štěrkopískové terasy, duny; písčité, podzolové půdy/

 

133 borové /smíšené/ + vj P,N,H 110  20 101 BO6-9, SM-3, DBZ-1, BK-1, BR, OST. 13A – 5 %; 13B – 10 %;  :/: 
131 smrkové /nevhodné / H,N 90  20   81 BO6-9, SM-3, DBZ-1, BK-1, BR, OST. 13C - 30 % 
135 dubové P,N 130  30 111 BO6-8, (DB,DBZ)-2, BR-2, JD-1, SM-1, OST. MZD – viz samostatná 
137 listnaté ostatní(ak, bř) H,N 70  20   61 BO6-8, (DB,DBZ)-2, BR-2, JD-1, SM-1, OST tabulka 

19 Lužní stanoviště:   1 - 2L                                                                                               
/ aluvia nížin a pahorkatin, fluvizem, glej / 

 

195 dubové H,N,P 140  30 121 DB5-7, JS2-3, (JL,JLV)-1, (LP,LPV)-1, OST. 50 % 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 
197 smíšené /js,ol,sm,hb/ N   90  20   81 DB5-7, JS2-3, (JL,JLV)-1, (LP,LPV)-1, OST 

198 topolové  H   40  10   36 (TPS,TP,TPC)8-10, (VR,VRH)-1, OL-1, OST. 

21 Exponovaná stanoviště nižších poloh:   1 - 2C, 1 - 2A; 2N, 2Ke, 2Se, 2Be, 2He, 
2D9 
/ hřbítky, svahy; mělčí ohrožené půdy/ 

 

213 borové /smíšené/ N 110  20 101 BO4-6, DBZ2-5, BK-2, MD-1, LP-1, BR-1, 
OST. 

50 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 

215 dubové N (P) 130  30 111 (DBZ,DB)6-9, BK-3, BO-2, BR-1, (LP,KL)-1, MD-1, 
HB+, OST. 

217 listnaté ost.  N  80  20   71 (DBZ,DB)6-9, BK-3, BO-2, BR-1, (LP,KL)-1, MD-1, 
HB+, OST.

211 smrkové N 100  30 81  

23 Kyselá stanoviště nižších poloh:   1-2K (kromě Ke), 1-2I; 2M, 1S1, 2S2, 2S4
/chudé překryvy,  písčitá kambizem, luvizem, podzol/ 

 

233 borové /smíšené/ H,N(P) 110  30   91 BO4-6, DBZ2-5, BK-2, MD-1, BR-1, OST. 23A – 45 %; 23B – 50 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 

231 smrkové   H 90  30   71 BO4-6, DBZ2-5, BK-2, MD-1, BR-1, OST. 

235 dubové N (P) 130  30 111 DBZ6-9, BK-3, BO-2, BR-1, LP-1, MD-1, OST 

236 bukové (kl,jv,lp,js) P,N 120  40 101 DBZ6-9, BK-3, BO-2, BR-1, LP-1, MD-1, OST 

237 list. ost. (ak,hb,br,os) H,N 70  20   61 DBZ6-9, BK-3, BO-2, BR-1, LP-1, MD-1, OST 

 

25 Živná stanoviště nižších poloh:  1-2O, 1-2H, 1-2B, 1-2D, 1-2V, 1S3, 1S5, 2S0, 2S1, 
2S3, 2S5 
/slínovce, sprašové překryvy; pararendzina, luvizem,  kambizem, pseudoglej,/ 

 

255 dubové /smíšené / P,N (H) 140  30 121 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 45 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 
251 smrkové  H,N 90  20   81 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 

253 borové + vj,md,dg H,N 110  20 101 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 

256 bukové + kl,jv,lp,js P (N) 120  40 101 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 

257 List.ost. /br,os,hb / H (N) 70  20   61 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 

258 topolové H 40  10   36 DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, OST. 

27 Oglejená chudá stanoviště nižších poloh:   1-2P, 1-2Q, 4Q 
/štěrkopískové terasové překryvy na křídovém podloží; podzolový pseudoglej, glejový podzol/ 

 

271 smrkové H,N 90  20   81 BO5-7, (DB,DBZ)3-4, BR-1, ost. 35 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 
273 borové N (H,P) 110  30   91 BO5-7, (DB,DBZ)3-4, BR-1, ost. 

275 dubové N (H,P) 130  30 111 (DB, DBZ)5-7, BR2-3, SM-1, BO-1, ost. 

277 list.ost.  /br,os,ol / N (H) 80  20   71 (DB, DBZ)5-7, BR2-3, SM-1, BO-1, ost. 

       

29 Olšová stanoviště na podmáčených půdách: 3L, 1G, 1T, 3U (2G, 3V9)
/potoční aluvia, prameniště, glejové naplavené půdy/ 

 

291 smrkové N 90  20   81 OL7-8, JS2-3, OST.  80 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 
297 olšové /js/ N  90  20 81 OL7-8, JS2-3, OST. 
        

        

41 Exponovaná stanoviště středních poloh:  3N, 3C (kromě 3C9), 3A, 3S, 3Ke, 3Se, 
3He, 3D9  
/štěrkopískové terasové překryvy a jiné chudé překryvy, arenická oligotrofní kambizem, luvizem /

 

411 smrkové /modřínové/ pN 100  30   81 SM2-4, BK2-4, JD1-2, MD-2, (LP,LPV)-1, 
(JV,KL)-1, OST. 

41A,C – 40 %; 41E,G – 
45% 

:/: 

16



416 bukové /db, cenné list./ P, pN 130  40 111 BK6-8, (DBZ,DB)1-3, JD-1, (LP,KL)-1, BR-1, B0-1, 
OST.  

417 březové  N 70  20   61 (DBZ,DB)5-7, BK1-3, JD-1, LP-1, BR-1, ost. 

43 Kyselá stanoviště středních poloh:   3K (kromě Ke), 3I (kromě I8), 3S2, 4S2, 3M
/štěrkopískové terasové překryvy a jiné chudé překryvy oligotrofní kambizem / 

 

431 smrkové N,P (H) 90  30   71 SM2-3, BK2-3, (DBZ,DB)-3, JD-1. BO-1, 
MD-2, HB-1, LP-1, OST. 

35 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 

433 borové  H,P 110  30   91 BO4-6, JD1-2, (DBZ,DB)1-3, BK-2, MD-1, HB-1, 
(LP,LPV)-1, OST. 

435 dubové  P,N (H) 140  30 121 (DBZ,DB)5-7, BK2-3, HB-1, JD1, LP-1, MD-1, ost. 

436 bukové  +jv,kl,lp,js P,N 120  40 101 BK5-8, (DBZ,DB)2-3, HB-1, (LP,LPV)-1, JD-1, MD+, 
ost.  

437 list. ost. /bř,os,hb/ H,N 70  20   61 (DBZ,DB)5-7, BK2-3, HB-1, JD1, LP-1, MD-1, ost. 

45 Živná stanoviště středních poloh:   3S, 3H, 3B, 3D (kromě Se, He, Be, De, 3S2, 
3D9)                                                                                          
/štěrkopísky, opuky, bohaté překryvy; mezotrofní až eutrofní  kambizem/ 

 

451 smrkové /bo,md/ N,H 90  30   71 SM2-3, BK2-4, MD1-2, (DB,DBZ)-3, JD-1, LP-
1, (HB,JV,KL)-1, OST. 

35 % 
 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 

456 bukové /db,jv,kl,lp/ P,N 130  40 111 BK4-8, (DB,DBZ)1-3, MD-3, (HB,JV,KL,JS,JLJLH)-
1,LP-1, JD-1, OST. 

457 listnaté ostatní /bř,ol/ N,H 70  20   61 (DB,DBZ)5-6, BK1-3, HB-1, JD-1, (LP,LPV)-1, MD-
1, (JV,KL,JS,JL,JLH)-1, OST.

        

        

47 Oglejená stanoviště středních poloh:  3-4O, 3V (kromě V9), 3P
/plošiny občas zamokřované; oglejené půdy, pseudoglej/

 

471 
smrkové /bo/ 
 N,P 90  30   71

SM2-4, BK1-3, (DB,DBZ)-3, JD-1, MD-1,  
((LP.LPV,OS)-1, (JV,KL,JS,OL)-2, OST. 
(DB,DBZ)5-7, BK1-3, JD1-3, JV(KL)-1, (LP,LPV)-1, 

MD-1, ost, 
BK5-7, (DB,DBZ)1-3, (JD, JV,KL,JS)-2, OL-1, MD-1, 
(LP,LPV)-1, ost. 

 

 
35 % 
 
MZD – viz samostatná 
tabulka 

:/: 

475 dubové /bk, cenné list./ P,N (H) 140  30 121

477 březové /olšové/ N   70  20   61

       

       

01 Mimořádně nepříznivá stanoviště:   0Z, 0Y; 1X, 1-2Z, 2-3Y, 4Y; 1J, 3J                       
/srázy, skalnaté svahy, sutě, hřbety s mělkou půdou; litozem, regozem, ranker, rendzina/ 

 

011 smrkové 
150/50  0Z 

 

BO8-9, BR-1, OST. 5 %    --- 

  0Y SM3-4, BO3-5, BK-1, BR-1, JD-1, OST. 5 % 

    1X 
DB4-6, DBP2-3, (BRK,LP,LPV,MK,BB1-2)1-
2,HB-1, OST.  

90 % 

    1Z DBZ8-9, BR-1, BO-1, OST. 80 % 

015 dubové /smíšené/ 

150/50  
2Z,
2Y 

DBZ5-7, BK-2, BR-1, BO-1, ost 70 % 

  
3-
4Y 

BK4-7, (DB,DBZ)1-4, BO-1, BR-1, SM+, ost. 60 % 

  1J (DB,DBZ)2-3, JV2-3, LP2, HB-2, OST-2  90 % 

  3J 
BK3-4, JV(KL)2, (DBZ,DB)1, JD-1, LP-1, HB-
1, OST. 

90 % 

 * v AK porostech alt. AK 10   

 
Les zvláštního určení: 
 
 
32c – lesy se zvýšenou funkcí rekreační 
20 Exponovaná stanoviště nižších poloh 

/ hřbítky, svahy; mělčí ohrožené půdy/ 
 

205c Dubové, bukové 
/kl,jv,js/ 

N (P) 140  30 121 DB5, BO1, BK(LP)2, JV2, HB, JS, MD Dle odpovídajícího CHS 
 

        

 
 
 
 
 
 

17



VYSVĚTLIVKY: 
- porostní typ: zařazení dle současných porostních skupin podle převládající dřeviny; porosty s převahou 

MD,JD,JDO,DG se zařazují do sm; porosty s převahou VJ,BOC do borových; porosty LP,JV,KL,JL,JS 
do bukových; DBČ do dubových;  ostatní listnáče do porostního typu listnaté  ostatní; 

  
  - základní doporučení:     1- hospodářský způsob: H - holosečný, P- podrostní, N - násečný, V - výběrný 
                 2- doporučené obmýtí  /detaily, odchylky a další doporučení jsou uvedeny v jednotlivých HS/ 
                 3- obnovní doba 

   4- počátek obnovy 
  

  -cílová druhová skladba + alternativy: ekonomicky, biologicky i funkčně optimalizované zastoupení dřevin v mýtném      
věku, které odpovídá přírodním podmínkám souboru. Neodpovídá současnému stavu lesů. Je 
uvedena v desítkách procent. Jsou uvedeny všechny skladby podle základních dřevin 
cílového souboru. a zároveň poukazují na možnost čistých porostů v případě bk a db. Porosty 
db a bk by se měly z celospolečenského hlediska obnovovat opět na db a bk. Alternativy pak 
ukazují další přípustné možnosti volby skladby dřevin  v jednotlivých hospodářských 
souborech v návaznosti na porostní typy.  

       
 -meliorační a zpevňující dřeviny (stanovištně vhodné dřeviny): uvedeny minimální podíly dle přílohy vyhlášky MZe  

č.83/1996 Sb. pro jednotlivé cílové HS 
  

-geograficky nepůvodní dřeviny:  (:/:) 
Výjimka podle § 5, odst. 4, zák. č. 114/92 Sb. -  úmyslné rozšiřování nepůvodních druhů 
rostlin. Navržené maximální podíly geograficky nepůvodních dřevin jsou v souladu se 
závazným stanoviskem Ministerstva životního prostředí: 
- pro PLO č. 17 pod č.j. OOP/3266/01 ze dne 26.4.2001 
- pro PLO č. 18 pod č.j. 2268/01-OOP/278/01 ze dne 2.2.2001. 
Navržené procentické podíly se vztahují k celé ploše příslušného hospodářského souboru.  

 
Cílový hospodářský 

soubor 
Maximální podíl geograficky nepůvodních dřevin (v %) 

PLO 17 18 17 18 17 18 17 18 
dřevina MD JDO DG BOC, DBC, TPX

13 3 2 - + - 1 DBC 1 DBC 2 
19 - - - - - - TPX 5 -
21 3 2 - - - - BOC + -
23 3 5 - - 1 - DBC + - 
25 3 5 1 - 1 - - -
27 5 - 2 - 2 - DBC 1 - 
29 - - - - - - TPX 5 -
41 - 3 - - - 2 - -
43 10 10 + - 3 5 - - 
45 10 10 + 2 3 5 - -
47 5 5 2 2 2 - - - 

 

Udělené výjimky se nevztahují na porosty ležící v CHKO, MZCHÚ a prvcích ÚSES.    

 
 
 

18



CH
S

ná
ze
v 
CH

S
SL
T 
‐ L
T

PC
H
S

M
ZD

13
př
iro

ze
ná

 b
or
ov
á

0M
, 0
K,
 0
N

a
BK

,B
R,
DB

,D
BZ
,D
G
,JD

,JR
,M

D,
O
S

st
an

ov
iš
tě

0P
b

BR
,D
B,
DB

Z,
DG

,JD
,JR

,O
S

1M
d

BR
,B
K,
DB

,D
BZ
,D
G
,H
B,
JR
,L
P,
M
D,
O
S

19
lu
žn
í s
ta
no

vi
št
ě

1L
a

BB
,D
B,
HB

,JL
,JL
V,
JV
,JS

,JS
U
,K
L,
LP
,O
L,
TP
,T
PC

2L
c

BB
,D
B,
HB

,JL
,JL
V,
JS
,JS

U
,JV

,K
L,
LP
,O
L

21
Ex
po

no
va
ná

 st
an
ov
išt
ě

2N
,2
K1

e
a

BK
, B

R,
 D
BZ
, L
P,
 M

D,
 O
S

ni
žš
íc
h 
po

lo
h

1C
,2
C,
 2
S2
e

b
BB

, B
K,
 B
R,
 B
RK

, D
B,
 D
BZ
, H

B,
 JS
, J
V,
 K
L,
 L
P,
 M

D,
 M

K,
 O
S,
 T
R

1A
,2
A,
2B

1e
,2
H1

e,
2D

9
c

BB
, B

K,
 B
RK

, D
B,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 JD

, J
L,
 JL
H,
 JS
, J
V,
 K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 M

K,
 O
S,
 T
R,
 T
S

23
Ky
se
lá
 st
an
ov
išt
ě 

1‐
2K

 (k
ro
m
ě 
Ke

), 
1‐
2I
, 2
M

a
BK

, B
R,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 JD

, L
P,
 M

D,
 O
S

ni
žš
íc
h 
po

lo
h

1S
1,
2S
2,
2S
4

b
BK

, B
R,
 D
B,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 L
P,
 M

D,
 O
S

25
Ži
vn
á 
st
an
ov
išt
ě 

1S
3,
1S
5,
2S
0,
2S
1,
2S
3,
2S
5

a
BB

,B
K,
DB

Z,
HB

,JV
,K
L,
LP
,O
S

ni
žš
íc
h 
po

lo
h

1‐
2O

,1
‐2
H,
1‐
2B

,1
‐2
D,
1‐
2V

b,
c,
d

BB
,B
K,
BR

K,
DB

,D
BZ
,D
G
,H
B,
JD
,JL
,JL
H,
JL
V,
JS
,JV

,K
L,
LP
,L
PV

,M
D,
M
K,
O
L,
O
S,
TR

27
O
gl
ej
en

á 
ch
ud

á 
st
an
ov
išt
ě

1‐
2P

, 1
‐2
‐4
Q

a,
b,
c

BK
, B

R,
 D
B,
 D
BZ
, J
D,
 L
P,
 O
L,
 O
S

29
O
lšo

vá
 a
 ja
sa
no

vá
 

1G
a

DB
, J
S,
 O
L,
 O
LS
, O

S,
 T
P,
 T
PC

, V
R

st
an
ov
išt
ě 
na

 lu
žn
íc
h

1T
b

BR
,B
RP

,D
B,
O
L,
O
LS
,O
S

a 
po

dm
áč
en

ýc
h 
pů

dá
ch

3L
d

DB
, J
LH

, J
LV
, J
S,
 JV

, K
L,
 O
L,
 O
S,
 V
R 

3U
g

BB
,B
K,
DB

,H
B,
JD
,JL
,JL
H,
JL
V,
JS
,JV

,K
L,
LP
,L
PV

,O
L,
O
S

/5
9/

/2
G
,3
V9

/
a

BK
,D
B,
JD
,JS

,JV
,K
L,
LP
,L
PV

,O
L,
O
S

41
Ex
po

no
va
ná

 st
an
ov
išt
ě 
 

3N
, 3
Ke

a
BK

, D
B,
 D
BZ
, D

G
, J
D,
 JR

, K
L,
 L
P,
 M

D,
 O
S

st
ře
dn

íc
h 
po

lo
h

3S
, 3
Se
,3
He

c
BK

, D
B,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 JD

, J
L,
 JL
H,
 JL
V,
 JR

, J
S,
 JV

, K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 O
S,
 T
R,
 T
S

3C
 (k
ro
m
ě 
3C

9)
e

BK
, B

RK
, D

B,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 JD

, J
R,
 JV

, K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 O
S,
 T
R 

3A
, 3
D9

g
BB

, B
K,
 B
RK

, D
B,
 D
BZ
, D

G
,  H

B,
 JD

, J
L,
 JL
H,
 JL
V,
 JR

, J
S,
 JV

, K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 O
S,
 T
R,
 T
S

43
Ky
se
lá
 st
an
ov
išt
ě 

3K
 (k
r.K

e,
K2

), 
3I
 (k
r.I
2,
I8
),3

S2
a

st
ře
dn

íc
h 
po

lo
h

4S
2

b
3M

,3
K2

,3
I2

c
BK

, B
R,
 D
B,
 D
BZ
, D

G
, J
D,
 JR

, M
D,
 O
S

45
Ži
vn
á 
st
an
ov
išt
ě 
st
ř.p

ol
oh

3S
HB

D 
(k
ro
m
 S
HB

De
,3
S2
,3
D9

)
a

BB
, B

K,
 B
R,
 D
B,
 D
BZ
, D

G
, H

B,
 JD

, J
L,
 JL
H,
 JL
V,
 JR

, J
S,
 JV

, K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 O
S,
 T
R,
 T
S

47
O
gl
ej
en

á 
st
an
ov
išt
ě 
 

3‐
4O

, 3
V 
(k
ro
m
ě 
V9

)
a

BB
, B

K,
 B
R,
 D
B,
 D
BZ
, H

B,
 JD

, J
L,
 JL
H,
 JL
V,
 JR

, J
S,
 JV

, K
L,
 L
P,
 L
PV

, M
D,
 O
L,
 O
LS
, O

S
st
ře
dn

íc
h 
po

lo
h

3P
b

BK
, B

R,
 D
B,
 D
BZ
, J
D,
 JR

, L
P,
 M

D,
 O
L,
 O
LS
, O

S 
1

M
im

oř
ád
ně

 n
ep

říz
ni
vá
 

0Z
b

BK
,B
R,
DB

Z,
O
S

st
an
ov
išt
ě

0Y
c

BK
,B
R,
BR

C,
DB

Z,
JD
,O
S

1X
g

BB
,B
RK

,D
BP

,D
BZ
,H
B,
JL
,JS

,JV
,L
P,
M
K,
O
S

1Z
j

BR
,B
RK

,D
BZ
,H
B,
LP
,M

K,
O
S

2Z
, 2
Y

k
BK

,B
R,
DB

Z,
HB

,JV
,L
P,
O
S

3‐
4Y

l
BK

,B
R,
DB

,D
BZ
,H
B,
JD
,JV

,K
L,
LP
,O
S

1J
p 

BB
,B
RK

,D
B,
DB

Z,
HB

,JL
,JS

,JV
,K
L,
LP
,M

K,
TR

,O
S,
TS

3J
q

BK
,B
RK

,D
B,
DB

Z,
HB

,JD
,JL
,JL
H,
JS
,JV

,K
L,
 L
P,
LP
V,
M
K,
O
S,
TS

BK
, B

R,
 D
B,
 D
BZ
, D

G
, J
D,
 JR

, K
L,
 L
P,
 M

D,
 O
S 

M
ZD

 p
od

le
 c
ílo

vý
ch
 h
os
po

dá
řs
ký
ch
 so

ub
or
ů 
(C
H
S)
 a
 p
od

so
ub

or
ů 
(P
CH

S)
 ‐ 
M
la
do

bo
le
sl
av
sk
o

př
ílo
ha

 č
. 2

 v
yh
l. 
č.
 2
98
/2
01

8 
Sb
.

19



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
MDČíselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj   Výměra  

19 
Cílový hospodářský soubor 

Lužní stanoviště 
4,11 ha 
4,0 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1-2C, 2N, 2Ke, 2Se, 2Be, 2He, 2D9, 1-2A Produkční 
potenciál (AVB) : 

vysoký 
DB 20 - 22 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  
holé seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

2 ha   7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :    -     
Minimální podíl melioračních 
a zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%): 
(Neplatí pro porosty na území CHKO a MZCHŮ) 

19a (1L) – 59 % BB,DB,HB,JL,JLH,JLV,JV,JS,JSU,KL,LP,OLTP,TPC  TPX     
19c (2L) – 50 % BB,DB,HB,JL,JLV,JS,JSU,JV,KL,LP,OL  5 (17)     
  Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks

   DB JS JV LP BK JL JD 
   9 6 4 6 8 6 3,5 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 195 - dubové 197 – smíšené (JS,OL,SM,HB)  
cílová 
druhová 
skladba 

DB5-7, JS2-3, (JL,JLV)-1, (LP,LPV)-1, ost DB5-7, JS2-3, (JL,JLV)-1, (LP,LPV)-1, ost  

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 140 30 90 20   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 121 8 81 8   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 H, N, P 2+5 N   
Hodnocení 
porostů  

ekologicky optimální /5/ • produkčně vhodné 
s výjimkou pařezin a porostů s nadměrným 
podílem jasanu  

přeměna druhové skladby  

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

DB - slabá 
JV, JS - dobré (zpravidla je třeba tlumit) 

u SM nežádoucí, u JS a HB nadprůměrné  

Obnovní 
postup : 

závisí na smíšení porostů : čistý dub holosečně, 
jinak ± skupinovitě - příměs (JS,JV,LP) těžit v 90 
letech, ponechat DB výstavky • JS zmladit 
obsekem, LP uměle zakládat skupiny, DBL 
vnášet zpravidla uměle 

přeměna porostů, obnova holou sečí  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

silné sazenice • ruční mechanická příprava půdy 
• JS, JV v hloučcích až jednotlivě, LP skupinovitě 

míšení dřevin do skupin, vyvýšená sadba  

Péče 
o kultury : 

ošetření proti buřeni, ochrana proti zvěři ošetření proti buřeni, ochrana proti zvěři  

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvalita (DB) dosažení užitkových sortimentů  

- mladé    
  porosty          

15 - 30 leté porosty : neutrální zásah, 
kombinovaný výběr, v 5 letém a následně v 10 
letém intervalu • výběr netvárných, podpora 
kvalitního DB JS), udržovat hustý podrost • 
pěstebně zanedbané porosty častěji a méně 
intenzivně (negativní výběr) 

negativní výběr, včasná podpora přimíšených 
cenných dřevin 

 

- dospívající 
   porosty 

30 - 100 leté porosty : úrovňové zásahy, pozitivní 
výběr, 10 letý, později stačí 20 letý interval, 
zásahy intenzivní • s ohledem na kvalitu je 
nezbytné udržet podrost 

negativní výběr, podpora přimíšených cenných 
dřevin 

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ + PN - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování po lince UKT, SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT  
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

• zamokřením - silné 
• buření - silné 
břehovou erozí - místy silné 

• zamokřením - silné 
• buření - silné 
• břehovou erozí - místy silné 

 

Opatření 
ochrany lesů   

-- --  
Meliorace : údržba recipientu údržba recipientu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
MDČíselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj   Výměra  

21 
Cílový hospodářský soubor 
Exponovaná stanoviště nižších poloh  

9,59 ha 
9,3 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1-2C, 2N, 2Ke, 2Se, 2Be, 2He, 2D9, 1-2A Produkční 
potenciál (AVB) : 

podprůměrný 
DB 20 - 22 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  
holé seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  1 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :    -     
Minimální podíl melioračních 
a zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%): 
(Neplatí pro porosty na území CHKO a MZCHŮ) 

21a (2N, 2Ke) 50 % BK, BR, DBZ, LP, MD, OS  MD BOC    
21b (1-2C, 2Se) 50 % BB, BK, BR, BRK, DB, DBZ, HB, JS, JV, KL, LP, MD, MK, OS, TR  2-3 + (17)    
21c (1-2A, 2Be, 2He, 
2D9) 50 % 

BB, BK, BRK, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JS, JV, 
KL, LP, LPV, MD, MK, OS, TR, TS 

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks

   BO DB BK LP MD JV JS 
   8 9 8  6  2,5 4 6 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 213 – borové (smíšené) 215 – dubové   217 – ostatní listnaté (AK) 
cílová 
druhová 
skladba 

BO4-6, DBZ2-5, BK-2, MD-1, LP-1, BR-1, ost. (DBZ,DB)6-9, BK-3, BO-2, BR-1, (LP,KL)-1, MD-
1, HB+, ost. 

(DBZ,DB)6-9, BK-3, BO-2, BR-1, (LP,KL)-1, MD-
1, HB+, ost. 
AK porosty možno opět na AK 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 110 20 130 30 80 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 101 8 111 8 71 8 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+7 N 2+7  N, (P) 2+7 N 
Hodnocení 
porostů  

produkčně vhodné • ekologicky nevyhovující /3/ 
s výplní melior. dřevin ekologicky přijatelné /4/ 

ekologicky optimální /5/ • produkčně vhodné 
s výjimkou pařezin  

produkčně ztrátové •  ekologicky nevyhovující /3/

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

slabá přirozená obnova DB, LP, /HB/ velmi žádoucí  
• nutné zranění půdy v semenném roce 

vyloučena •  jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 

Obnovní 
postup : 

po svahu ± od V (S,SV) • obnova náseky •  
4 seče v pracovním poli • možnost ponechání 
výstavků BO •  BK, (LP) do předsazených skupin 
nebo do stíněného okraje seče  • listnatou 
příměs v mateřském porostě využít 
k přirozenému zmlazení : BK pod porostem, DB 
obsekem, LP lze obnovit od pařezu • BO lze 
obnovit vedle porostu, nebo z výstavků 

kombinovaná obnova : postup po svahu ± od S 
až V • náseky • 4 seče v pracovním poli, BK do 
stinných skupin, DB lze částečně přirozeně 
zmladit obsekem semenných DB, LP lze obnovit 
výmladky  
přirozená obnova  : postup od S až SV, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč sloučit  v jeden 
zásah   

umělá obnova : postup od V až S, seče (náseky 
š = 1v) po spádnici • 3 seče v pracovním poli • 
návratná doba 8 let • LP,BK do stinného okraje a 
jako podsadba do proředěného okraje 
mateřského porostu  
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

příprava půdy : ruční • jamková sadba, 
nepravidelný spon • částečná možnost využít  
přiroz. zmlaz. BO, eventuálně přimíšených 
listnáčů 

preference přirozené obnovy • umělá obnova 
k doplnění přirozené obnovy •  ruční příprava 
půdy • jamková sadba • trojúhelníkový spon 

umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková 
sadba • trojúhelníkový spon 

Péče 
o kultury : 

• ochrana x okusu a podle potřeby proti buřeni  
• ochrana proti klikorohu 

ochrana proti zvěři • podle potřeby ošetření proti 
buřeni   

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 
 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita, uvolnění cenných listnáčů ochrana půdy (→ životnost porostů) 
 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

- mladé    
  porosty          

porosty 10 - 30 let : 10 letý interval • 1.zásah 
schematický, intenzivní  v ± 10 letech, další 
prořezávky úrovňové, tvarový výběr, podpora 
cílových listnáčů  

porosty 15 - 35 let : 10 letý interval • neutrální 
zásahy, kombinovaný výběr • podpora kvalitního 
DB a podrostu (LP,HB) •  udržovat pravidelný 
zápoj, protože uvolněný zápoj vede ke košatění  

porosty 7- 25 let : ± 10 letý interval, úprava 
rozestupů •  podpora cílové příměsi, odstranění 
nekvalitních  
 

- dospívající 
   porosty 

porosty 30 - 80 let : 10 letý interval, podúrovňové 
zásahy, negativní výběr, střední intenzita •  
v tyčovinách volnější zápoj s ohledem na vláhu • 
podpora listnaté příměsi i podrostu  

porosty 35 - 85 let : 10 - 15 letý interval, 
úrovňové zásahy,  ±  positivní výběr, vyšší 
intenzita, ŠETŘIT PODROST !• vyznačit cca 150 
- 200 kvalitních dubů v pravidelných rozestupech 

porosty 25- 55 let : 10-15 letý interval • uvolňovat 
kvalitní cílovou příměs •  
případně v předmýtném věku podsadit LP, BK 
 
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně po svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem, (navijákem), lanovým systémem • přibližování  lanovkou, potahem; v terénně nejlepších partiích po 
svážnici UKT, SLKT 

Ohrožení 
porostů : 

• erozí - silné 
• suchem silné (slt 1C,2C) 
• buření - střední až silné 

• erozí - silné 
• suchem silné (slt 1C, 2C) 
• buření střední (až silné) 

• erozí - silné 
• suchem silné (slt 1C, 2C) 
• buření střední až silné 

Opatření 
ochrany lesů   

• ochrana proti okusu • důsledná ochrana proti okusu • přeměny 
Meliorace : -- -- -- 

 
 

21



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj   Výměra  

23 
Cílový hospodářský soubor 
Kyselá stanoviště nižších poloh  

2,39 ha 
2,3 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1-2K (krom Ke), 1-2I, 2M, 1S1, 1S2, 2S2, 2S4 Produkční 
potenciál (AVB) : 

průměrný 
BO 20 – 22 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :        - 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin 
(%): (Neplatí pro porosty na území CHKO a 
MZCHŮ) 

23a (1-2K, 1-2I, 2M) –  
       45 % 

   BK, BR, DBZ, DG, HB, JD, LP, MD, OS  MD DG DBC   

23b (1S1,2S2,2S4) – 
       50 % 

   BK, BR, DB, DBZ, DG, HB, LP, MD, OS  3-5 1(17) +(17)   

  Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  
v tis . ks 

  BO DB BK LP MD DG DBC
  8 9 8  6 2,5 2,5 3 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ  233 – borové (smíšené)   
cílová 
druhová 
skladba 

 BO4-6, DBZ2-5, BK-2, MD-1, BR-1, 
ost. 

 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská   110 30   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb.   91 7   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
   2+7 H, N, (P)   
Hodnocení 
porostů  

 produkčně optimální  s výplní melioračních 
dřevin ekologicky přijatelné 

 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

 BO - doplňkově z kvalitních výstavků  

Obnovní 
postup : 

 Umělá obnova : holá seč (š=2v) • postup ± od V 
• 3 seče v pracovním poli • rychlý postup : 
návratná doba 7 let • BK (LP) do stíněného 
okraje seče, nebo vhodněji do předsunutých 
prvků • BO,DB na volnou plochu •  možnost 
ponechání kvalitních BO výstavků pro zahuštění 
umělé výsadby náletem  

 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

 příprava půdy : brázdová, jamková • řadový 
(pravidelný)  spon• výsadba mechanizovaná, 
částečně štěrbinová, nebo jamková 

 

Péče 
o kultury : 

 ochrana proti zvěři (listnáče) • ošetření proti 
buřeni méně naléhavé • ochrana x klikorohu 

 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

 kvalita  • rozčlenění porostů : 15 m - 45 m - 135 
m (prořezávky - probírky - obnova) • linky 1,5 - 
3,5 m (prořezávka - probírka, obnova)  

 

- mladé    
  porosty          

 porosty 10 - 30 let : 5-10 letý interval • 1.zásah 
schematický; následující zásahy individuální 
úrovňové až neutrální, s negativním výběrem 
obrostlíků a netvárných jedinců 
 

 

- dospívající 
   porosty 

 porosty 30 - 80 let : 10 letý interval; podúrovňové 
zásahy, negativní výběr •  v tyčovinách střední 
intenzita (→volnější zápoj), později mírná 
intenzita (→ plný zápoj) • šetřit podrost 

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 
 

Ohrožení 
porostů : 

 •  ohrožení suchem  
Opatření 
ochrany lesů   

 • důsledná ochrana x okusu  
Meliorace :  možnost vápnění a hnojení při obnově 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

22



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj   Výměra  

25 
Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště nižších poloh  

78,68 ha 
76,7 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1S3, 1S5, 2S0, 2S1, 2S3, 2S5, 1-2B, 1-2H, 1-2D, 1-2O, 1-2V Produkční 
potenciál (AVB) : 

průměrný 
DB 22 – 24 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :        25 % 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin 
(%): (Neplatí pro porosty na území CHKO a 
MZCHŮ) 

 25a (1S3,1S5,2S0,2S1, 
2S3, 2S5) – 45 %       

BB, BK, DBZ, HB, JV, KL, LP, OS  MD DG JDO   

 25bcd (1-2B,1-2H,1-2D,     
1-2O,1-2V) – 45 % 

BB, BK, BRK, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JS, JV, KL, 
LP, LPV, MD, MK, OL, OS, TR 

 3-5 1(17) 1(17)   

          Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  
v tis . ks 

  BO DB BK LP MD DG DBC
  8 9 8  6 2,5 2,5 3 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 251 - smrkové 253 – borové (VJ,MD,DG) 255 – dubové (smíšené) 
cílová 
druhová 
skladba 

DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, ost. DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, ost. DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, ost. 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 90 20 110 20 140 30 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 8 101 8 121 8 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+7 H, N 2+7 H, N 2+7 P, N, (H) 
Hodnocení 
porostů  

produkčně i ekologicky nevhodné produkčně  (netvárný růst) i ekologicky nevhodné ekologicky i produkčně optimální   

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

přirozená obnova smrku - nežádoucí  přirozená obnova borovice - nežádoucí  přirozená obnova DB, /JV,BK,LP/ velmi žádoucí, 
zpravidla jen omezená• JS zmlazení tlumit ! 
• nutné zranění půdy v semenném roce 

Obnovní 
postup : 

Umělá obnova : postup ± od V • holá seč na 2  
porostní výšky • 3 seče v pracovním poli • 
přeměna : předsadit (do proředěných částí) BK, 
LP; zalesnit DB; vylepšit MD 

Umělá obnova : postup ± od V • holá seč na 2 
porostní výšky • 3 seče v pracovním poli • 
přeměna : předsadit (do proředěných částí) LP 
(BK); zalesnit DB; vylepšit MD 

Přirozená obnova : postup ± od V, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na ± 0,6 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč  
Umělá obnova : postup ± od V • náseky • 4seče 
v pracovním poli  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková 
sadba • pravidelný spon 

umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková 
sadba • pravidelný spon 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita - stabilita • zpevnění porostů méně 
naléhavé • rozčlenění porostů 25 m - 50 m - 150 
m (prořezávky - probírky - obnova) • linky 1,5 - 
3,5 m (prořezávka - probírka, obnova 

kvantita • rozčlenění porostů 15 m - 45 m - 135 
m (prořezávky - probírky - obnova) • linky 1,5 - 
3,5 m (prořezávka - probírka, obnova 

kvalita  
 

- mladé    
  porosty          

porosty 15 - 35 let : 10 letý interval • 2x 
schematický zásah, přehoustlé porosty silněji, 
šetřit cílové listnáče 

porosty 10 - 30 let : 5letý interval • neutrální 
probírky, kombinovaný výběr • výběr nevhodných 
(obrostlíků), mlaziny udržovat hustější, ponechat 
potlačené  

porosty 15 - 30 let : 5 - 10 letý interval • neutrální, 
kombinované zásahy mírně a často, udržovat 
podrost, odstranění předrostlíků a vidličnatých • 
1.zásah při ho =7 m, husté a smíšené dříve • 
uvolnit kvalitní dub (cca 400 ks)  

- dospívající 
   porosty 

porosty 35 - 70 let : 10 letý interval • 
podúrovňové zásahy, kombinovaný výběr 

porosty 30 - 80 let : 10 letý interval, podúrovňové 
zásahy, negativní výběr • udržet zápoj 

porosty 30 - 100 let : 10 - 20 letý interval • 
úrovňové zásahy, positivní výběr, šetřit podrost • 
ve 2. polovině obmýtí uvolnit cca 200 kvalitních 
dubů v pravidelných rozestupech • 
s postupujícím věkem vyšší intenzita, je však 
nutno zachovat kryt půdy  

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
• PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
• MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

• buření - silně 
• suchem, větrem - středně 

•  • buření - silně  •  suchem - silně 
• zvěří - významné 

Opatření 
ochrany lesů   

• ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  
• ošetření proti buřeni 

• ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  
• ošetření proti buřeni 

• ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením) 
• ošetření proti buřeni 

Meliorace : -- -- -- 

 
 
 
 

23



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj   Výměra  

25 
Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště nižších poloh  

78,68 ha 
76,7 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1S3, 1S5, 2S0, 2S1, 2S3, 2S5, 1-2B, 1-2H, 1-2D, 1-2O, 1-2V Produkční 
potenciál (AVB) : 

průměrný 
DB 22 – 24 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :       30 % 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin 
(%): (Neplatí pro porosty na území CHKO a 
MZCHŮ) 

 25a (1S3,1S5,2S0,2S1, 
2S3, 2S5) – 45 %       

BB, BK, DBZ, HB, JV, KL, LP, OS  MD DG JDO   

 25bcd (1-2B,1-2H,1-2D,     
1-2O,1-2V) – 45 % 

BB, BK, BRK, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JS, JV, KL, 
LP, LPV, MD, MK, OL, OS, TR 

 3-5 1(17) 1(17)   

          Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  
v tis . ks 

  BO DB BK LP MD DG DBC
  8 9 8 6 2,5 2,5 3 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ 
porostní typ 257 – ost.listnaté (BR,OS,HB)  256 – bukové (KL,JV,LP,JS)  
cílová 
druhová 
skladba 

DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, ost. DBZ5-8, BK-2, HB-1, (LP,LPV)-1, ost.  

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 70 20 120 40   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 61 8 101 8   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+7 H, (N) 2+7 P, (N)   
Hodnocení 
porostů  

produkčně ztrátové •  ekologicky nevyhovující ekologicky i produkčně optimální (s výjimkou 
čistých jasenin, které jsou produkčně i ekologicky 
nevhodné)  

 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 

přirozená obnova BK /JV, LP/ velmi žádoucí 
• JS zmlazení tlumit ! 
• nutné zranění půdy v semenném roce 
• kvalitní DB zmladit  na obseku  

 

Obnovní 
postup : 

Umělá obnova : holá seč (š=2v) • postup ± od V 
• 3 seče v pracovním poli • rychlý postup : 
návratná doba 8 let • BK (LP) do stíněného 
okraje seče, nebo vhodněji jako podsadba do 
proředěného okraje mateřského porostu •  DB na 
volnou plochu 

Přirozená obnova : postup ± od V, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky • 1.seč - 
přípravná : odstranění jedinců hospodářsky 
méně vhodných, zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 
2.seč - semenná : vázána na semenný rok, 
zranění půdy, snížení zakmenění na ± 0,6 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč  
Umělá obnova : postup ± od V • náseky • 4seče 
v pracovním poli  

 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

příprava půdy : brázdová, jamková • řadový 
(pravidelný)  spon• výsadba jamková 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni 
naléhavé • redukce nadměrného zmlazení BŘ 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni    

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

kvalita  
 

 

- mladé    
  porosty          

porosty 7- 25 let : ± 10 letý interval, úprava 
rozestupů •  podpora cílové příměsi, odstranění 
nekvalitních  
 
 
 

porosty 15 - 30 let : 5 - 10 letý interval • neutrální, 
kombinované zásahy mírně a často, udržovat 
podrost, odstranění předrostlíků a vidličnatých • 
1.zásah při ho =7 m, husté a smíšené dříve  

 

- dospívající 
   porosty 

porosty 25- 55 let : 10-15 letý interval • uvolňovat 
kvalitní cílovou příměs •  
případně v předmýtném věku podsadit LP, BK 
 
 

porosty 30 - 100 let : 10 - 20 letý interval • 
úrovňové zásahy, positivní výběr, šetřit podrost •  
s postupujícím věkem vyšší intenzita, je však 
nutno zachovat kryt půdy  

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
• PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
• MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

• buření - silně  •  suchem - silně 
• zvěří - významné 

• buření - silně  •  suchem - silně 
• zvěří - významné 

 

Opatření 
ochrany lesů   

• přeměna BŘ porostů 
• ochrana následných kultur a nárostů proti zvěři 

(plocením) a ošetření proti buřeni 

• ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  
• ošetření proti buřeni 

 

Meliorace : --   

 

24



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí. 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj Výměra  

29 
Cílový hospodářský soubor 
Olšová stanoviště na podmáčených půdách  

1,38 ha 
1,3 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3L, 1G, 1T, 3U, (2G, 3V9) Produkční 
potenciál (AVB) : 

Nadprůměrný až vysoký 
24 – 28 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :        - 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin 
(%):  (Neplatí pro porosty na území CHKO a 
MZCHŮ) 

29a (1G) – 80 % 
29b (1T) – 80 % 

DB, JS, OL, OLS, OS, TP, TPC, VR 
BR, BRP, DB, OL, OLS, OS 

 TPX     

29d (3L) – 80 % DB, JLH, JLV, JS, JV, KL, OL, OS, VR  5(17)     
29g (3U) – 80 %      BB, BK, DB, HB, JD, JL, JLH, JLV, JS, JV, KL, LP, LPV, 

OL, OS 
Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  
v tis . ks 

/59a (2G,3V9) – 35 %/  BK,DB,JD,JS,JV,KL,LP,LPV,OL,OS OL JS SM JV JD BR VR 
  4 6 3 4 3,5 3 0,8 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ  297 - olšové (s jasanem) 

       
 

cílová 
druhová 
skladba 

 OL7-8, JS2-3, ost.  

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská   90 20   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb.   81 7   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
   2+7 pN   
Hodnocení 
porostů  

 ekologicky i produkčně optimální  (1G, 3L) 
 

 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

 na nezabuřeněných půdách dobré • nutné je 
rychlé uvolnění 

 

Obnovní 
postup : 

 porosty zpravidla těžebně nesamostatné 
obnova náseky a skupinami na 1 porost. výšku • 
zmlazení jasanu obsekem •  ponechat výstavky 
(v řadách) pro přirozenou regulaci vody  
 

 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

 silné sazenice • vyvýšená sadba • ruční 
mechanická příprava půdy • JS v hloučcích až 
jednotlivě  

 

Péče 
o kultury : 

 ošetření proti buřeni  
 

 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

 kvalita • ochrana břehů   

- mladé    
  porosty          

 • včasné pročistky (slabým kmínkům hrozí 
sněhový útlak - trvalé ohnutí, ev.polom) 

7 - 30 leté porosty : do 20 let mírné, neutrální 
zásahy, positivní výběr , 5 letý interval, později 
10 letý interval • podpora JS - jasan však 
vyžaduje boční tlak !  
 

 

- dospívající 
   porosty 

 30 - 60 leté porosty : úrovňové pozitivní probírky, 
po vyčištění kmene (±  po 40.roce) vyšší 
intenzita (přírůst na nejkvalitnějších)  
 

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN  - vyklizování potahem (ev. navijákem), přiblížení potahem, na zpevněné lince event. UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem (navijákem), přibližování lanovka, potah, na zpevněné svážnici event. UKT, SLKT 

Ohrožení 
porostů : 

 • zamokřením - silné 
• buření - silné 
• břehovou erozí - místy silné 

 

Opatření 
ochrany lesů   

 --  

Meliorace :  údržba recipientu • zabahnělé plochy ev. 
přechodně odvodnit (hladinu snížit na 0,2-0,4 m) 

 

 

25



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj Výměra  

43 Cílový hospodářský soubor 
Kyselá stanoviště středních poloh  

1,60 ha 
1,6 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3I (krom I8), 3K (krom Ke,K2), 3M, 3S2, 4S2 Produkční 
potenciál (AVB) 
: 

Průměrný 
BO 22-26 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. 
výška  

7let (MZD 9 let)   v případě nahodilých těžeb :        25 % 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin 
(%): (Neplatí pro porosty na území CHKO a 
MZCHŮ) 

43a (3K,3I,3S2) – 35 % 
43b (4S2) – 35 %  

BK,BR,DB,DBZ,DG,JD,JR,KL,LP,MD,OS 
BK,BR,DB,DBZ,DG,JD,JR,KL,LP,MD,OS 

 MD DG JDO - - 

43c (3M,3K2,3I2) – 35 % BK,BR,DB,DBZ,DG,JD,JR,MD,OS  10 3-5 +(17)   
  Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  

v tis . ks 
  SM BO DB BK MD JD LP 
  3 

 
8 9 8 2,5 3,5 6 

LESY  HOSPODÁŘSKÉ   
porostní typ  433 – borové  
cílová druhová 
skladba 

 BO4-6, JD1-2, (DBZ,DB)1-3, BK-2, MD-1, HB-1, 
(LP,LPV)-1, ost. 

 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská   110 20   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb.   101 7   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
   2+7 nH   
Hodnocení 
porostů  

 produkčně dobré  # s výplní domácích melior. 
dřevin ekologicky přijatelné 

 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

 BO - doplňkově z kvalitních výstavků  

Obnovní 
postup : 

 Umělá obnova : holá seč (š=2v) • postup ± od V 
• 3 seče v pracovním poli • rychlý postup : 
návratná doba 7 let • BK (LP) do stíněného 
okraje seče, nebo vhodněji do předsunutých 
prvků • BO,DB na volnou plochu • MD 
k vylepšení (mimo CHKO LP a NP)• možnost 
ponechání kvalitních BO výstavků pro zahuštění 
umělé výsadby náletem  

 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

 příprava půdy : brázdová, jamková • řadový 
(pravidelný)  spon• výsadba mechanizovaná, 
částečně štěrbinová, nebo jamková 

 

Péče 
o kultury : 

 ochrana proti zvěři (listnáče a MD) • ošetření 
proti buřeni méně naléhavé • ochrana x klikorohu 

 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

 kvalita  • rozčlenění porostů : 15 m - 45 m - 135 
m (prořezávky - probírky - obnova) • linky 1,5 - 
3,5 m (prořezávka - probírka, obnova)  

 

- mladé    
  porosty                

 porosty 10 - 30 let : 10 letý interval • 1.zásah 
schematický; následující zásahy individuální 
úrovňové až neutrální, s negativním výběrem 
obrostlíků a netvárných jedinců 
 

 

- dospívající 
   porosty 

 porosty 30 - 80 let : 10 letý interval; podúrovňové 
zásahy, negativní výběr • v tyčovinách střední 
intenzita (→volnější zápoj), později mírná 
intenzita (→ plný zápoj) 

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

 •  náchylnost k degradaci  
Opatření 
ochrany lesů   

 • důsledná ochrana x okusu  
Meliorace :  možnost vápnění a hnojení při obnově  

 

26



LHC ML Mnichovo Hradiště                                                                                                           2022 - 2031 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 17 – Polabí, 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj Výměra  

45 Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště středních poloh  

1,12 ha 
1,1 % 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3S, 3B, 3H, 3D (krom Se, Be, He, De, 3S2) Produkční 
potenciál (AVB) : 

Nadprůměrný 
BK 24-26 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/ 2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

 Přiměřeně snížený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin   

1 ha  2 x průměr. výška  7let (MZD 9 let)    v případě nahodilých těžeb :        25 % 
Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : Meliorační a zpevňující dřeviny : 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin(%):
(Neplatí pro porosty na území CHKO a MZCHŮ) 

45a (3SBHD krom 
Se,Be,He,De,3S2) –35 % 

BB, BK, BR, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JR, JS, JV, KL, LP, 
LPV, MD, OS, TR, TS 

 MD DG JDO - - 

   10 3-5 +-2   
  Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu  

v tis . ks 
  SM BK DB BO MD JD LP 
  3 

 
8 9 8 2,5 3,5 6 

 

LESY HOSPODÁŘSKÉ 
 

porostní typ 451 - smrkové(BO,MD) 456 - bukové (DB,JV,KL,LP)  457 – ost.listnaté  
cílová 
druhová 
skladba 

SM2-3, BK2-4, (DB,DBZ)-3, JD-1, LP-
1, (HB,JV,KL)-1, ost. 

BK4-8, (DB,DBZ)1-3, MD-3, (HB,JV,KL, 
JS,JL,JLH)-1, LP-1, JD-1, ost 

(DB,DBZ)5-6, BK1-3, HB-1, JD-1, (LP, 
LPV)-1, MD-1, (JV,KL,JS,JL,JLH)-1,ost.

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 90 30 130 40 70 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 71 7-10 111 10 61 7 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+7 N, H 2+7 P, N 2+7 N, H 
Hodnocení 
porostů  

produkčně optimální, zvýšený výskyt červené 
hniloby • ekologicky nevyhovující  

ekologicky optimální, produkčně dobré produkčně ztrátové • přeměna naléhavá 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

SM - obtížná, občasné zmlazení JV,JS, BK 
z přimíšených, nebo z bočního náletu 

přirozená obnova BK, DB, /JV, LP/ velmi žádoucí 
zpravidla jen omezená• JS zmlazení tlumit ! 
• nutné zranění půdy v semenném roce 
• kvalitní DB zmladit  na obseku  

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 
 

Obnovní 
postup : 

Umělá obnova : holá seč (š=2v) • 3 seče 
v pracovním poli • nd = 10 let • postup od S až V 
• prolomené a proředěné partie využít jako 
předsunuté skupiny pro BK •  BK do stíněného 
okraje seče a předsunutých skupin  • MD vylepšit 
po ploše 
Umělá nebo přirozená obnova : náseky • 4 seče 
v pracovním poli • nd = 7 let 

Přirozená obnova : postup od S až SV, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 0,7 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč  
Umělá obnova : postup od S až SV • náseky • 
4seče v pracovním poli • MD k vylepšení  

umělá obnova : postup od V až S, holá seč (š= 
2v) s předsunutým pruhem pro BK, nebo 
vhodněji náseky (š = 1v) •  3 seče v pracovním 
poli • návratná doba 7 let  • LP,BK do stinného 
okraje, event. jako podsadba do proředěného 
okraje mateřského porostu  
 
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

jamková sadba, velmi silné sazenice, pravidelný 
spon, skupinové až hloučkové míšení dřevin •  
mechanická (chemická) příprava půdy 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

umělá obnova • příprava půdy kombinovaná 
(mechanická i chemická), brázdová, jamková • 
pravidelný spon • výsadba mechanizovaná, nebo 
ruční jamková 
 

Péče 
o kultury : 

ošetření proti buřeni • ochrana proti zvěři (BK,JD) ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 
 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvalita • rozčlenění porostů : 20 m - 60 m - 180 m 
(prořezávky - probírky - obnova ) •  linky 1,5 - 3,5 
m (prořezávka - probírka, obnova) 

kvalita  
* POZNÁMKA : v přehoustlých neprobíraných 
porostech výchova i později než v 85 letech 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

- mladé    
  porosty          

porosty 10 - 35 let : 5 letý interval • podúrovňové 
zásahy, negativní výběr, udržovat plný zápoj 
(tlumí buřeň), podpora BK,JV,DB 
 

porosty 10 - 35 let : 5 letý interval • 1.zásah 
úrovňový (= odstranění předrostlíků), 2.zásahem 
úprava rozestupů, prořeďění nárostů, dále jen 
pozitivní výběr •  podpora kvalitní příměsi (JL) • 
chránit podúroveň ! 

úprava rozestupů •  podpora cílové příměsi, 
odstranění nekvalitních • ± 10 letý interval 
 
 
 

- dospívající 
   porosty 

porosty 35 - 75 let : 10 letý interval • úrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr; uvolňovat MD; BK 
zčásti do úrovně • podpora 300 - 400 
nejkvalitnějších jedinců, podpora tvrdých listnáčů 
(BK,DB,JV) 

porosty 35 - 85 let : 10 letý interval • úrovňové 
zásahy, positivní výběr, uvolnit cca 400 kvalitních 
buků, ve 2. polovině obmýtí cca 250 cílových 
stromů v pravidelných rozestupech • ŠETŘIT 
PODROST !  

uvolňovat kvalitní cílovou příměs • 10-15 letý 
interval 
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
• PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
• MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

• buření - silné (tlumit plným zápojem) 
• větrem a sněhem - střední (snížená stabilita) 
• hniloba (václavka) 
 

• buření - střední 
• zvěří - významné 

• buření - silné 

Opatření 
ochrany lesů   

• zpevňování porostů naléhavé • ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  • přeměna BŘ porostů 

Meliorace : -- -- -- 

 

27



             MĚSTSKÉ LESY MNICHOVO HRADIŠTĚ           platnost  2022-2031 
                                                                                                       PLO 17 - Polabí 
Rámcové směrnice hospodaření                                                    
Číselné označení: Přírodní lesní oblast: 17-Polabí část:  Plocha: 

Cílový hospodářský soubor: ha % 20 c 32c – lesy se zvýšenou funkcí rekreační 3,72 3,6
Soubory lesních typů 
(lesní typy):  
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost       
holé seče: 

Povolená maximální 
šířka holé seče: 

Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny: 

Minimální podíl melioračních        
a zpevňujících dřevin  (%): 

Meliorační a zpevňující dřeviny: 

1 ha 1 x průměr. výška 2 + 5 (2 + 7) let1) 

 30 

C, K9:      - BK,DB,LP,HB,JD,BŘ 
A, S9, H9: 
     BO      - BK,DB,LP,JV,JS,HB,JD,BŘK,    
                   BB,TS 
     DB      - BK,DB,LP,JV,JS,JL,HB,JD, 
                   BŘK,BB,TS 

Přiměřeně snížený podíl MZD   
v případě nahodilých těžeb (%): 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%): 
(Neplatí pro porosty na území CHKO a MZCHŮ) 
MD DG DBC     

1) možná výjimka pro skupiny MZD, podléhající schválení 
orgánem státní  správy 
 

Hospodaření přizpůsobit rekreačnímu poslání lesa --- 
3 1 +    

Funkční potenciál Minimální ha počty prostokořenného sadebního mater. v tis. ks - hlavní(přimíšená) dř.: 
produkční (stanovištní): půdoochranný: vodoochranný: BO DB BK LP MD JV JS HB JL BŘ 

nízký protierozní infiltrační 8 9 8 6 2,5 4 6 6 6 3 

LESY  ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ 
porostní typ 205c - dubové   
cílová 
druhová 
skladba 

DB5, BO1, BK(LP)2, JV2, HB, JS, MD    

Základní Obmýtí Obnovní doba Počátek 
obnovy 

Obmýtí Obnovní doba Počátek obnovy Obmýtí Obnovní doba Počátek obnovy

hospodářská 140 30 121       
doporučení Hosp. způsob Návratná doba Hosp. způsob Návratná doba Hosp. způsob Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. P, N 10(7)     
AVB 18 - 22   
Ekologická 
stabilita 

nadprůměrná až vysoká   

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

omezená (sucho, dopravně technické 
hledisko) 

  

Obnovní 
postup : 

přirozená obnova: obsekem kvalitních 
DB, clonnými skupinami nebo 
dvoufázovou okrajovou clonnou sečí (š = 
2v):: 
• BK, LP do předsunutých skupin •  
umělá obnova: náseky (š=1v) po svahu  
(od S - V) • BK, LP do předsunutých 
skupin •ponechat výstavky  

  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

spon trojúhelníkový (eroze) 
pro přirozenou obnovu vhodné zranění 
půdy 

  

Výchova: 
-  zaměření 

ochrana, estetika   

- mladé    
  porosty          

15 - 35 let 
neutrální zásahy s kombinovaným 
výběrem • úprava druhové skladby, 
podpora kvalitních DB a podrostu (LP, 
HB) • interval 10 let 

  

- dospívající 
   porosty 

35 - 85 let 
úrovňové zásahy s negativním výběrem 
• se stoupajícím věkem intenzivněji, je-li 
kryt půdy • interval 10 - 15 let 

  

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí a rekreační poslání lesů 
potah, UKT 

Ohrožení 
porostů : 

eroze, sucho, buřeň, zvěř, tracheomykóza   

Opatření 
ochrany lesů   

zalesňovat v období s větší půdní vlhkostí, 
včasné ožínání, plocení kultur, 
zpracovávat souše 

  

Meliorace : --- --- --- 

 

28



   

G/   Z á v a z n á   u s t a n o v e n í   LHP 
 
1/ Závazná ustanovení LHP 
 
 Ve smyslu ustanovení lesního zákona č. 289/1995 Sb., § 24 jsou pro LHC Městské 
lesy Mnichovo Hradiště závaznými ustanoveními: 
- maximální celková výše těžeb, 
- minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku. 
- minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu, 
 
Maximální celková výše těžeb 
 
 Les hospodářský a les zvláštního určení – 32c 
  předmýtní těžba umístěná................................................1 125 m3     
  navýšení na nahodilou těžbu ……………………………. 225 m3 

  mýtní těžba podle těžebního procenta ............................2 561 m3 

            Les hospodářský – 1. zóna CHKO Český ráj 
  předmýtní těžba umístěná.....................................................72 m3     
  mýtní těžba umístěná ........................................................ 217 m3 

 
Maximální výše těžby celkové ........................................................ 4 200 m3 
 

  z toho předmýtní………………………………………  1 422 m3 
  z toho mýtní...................................................................  2 778 m3 

 
 Zdůvodnění: 

Odvození závazného ustanovení maximální celkové výše těžeb je v souladu s § 8 
vyhlášky MZe č. 84/96 Sb.  
a/ Výše těžby předmýtní v lese hospodářském a lese zvl. určení – 32c je stanovena jako 
součet předmýtních těžeb v jednotlivých porostech (viz § 8, odst. 8  vyhl. 84/96 Sb.) 
b/ Výše těžby předmýtní v lese hospodářském a lese zvl. určení – 32c je navýšena o 20 
%  na očekávanou těžbu nahodilou (viz § 8, odst. 10  vyhl. 84/96 Sb.) 
c/ Výše těžby mýtní v lese hospodářském a lese zvl. určení – 32c je stanovena při dolní 
mezi ukazatele těžební procento. Z toho mýtní těžba umístěná činí 544 m3, tj. 20 % dílčího 
ukazatele. 
d/ Výše těžby v 1. zóně CHKO Český ráj byla stanovena v souladu se schváleným 
plánem péče pro PR Příhrazské skály a dle potřeb a možností porostů. 
 
 Roční intenzita těžby činí 4,1 m3/ 1 ha porostní půdy. 
 
Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku 
 
            Je stanoven jako součet ploch porostních skupin do 40 let věku, ve kterých byly 
během venkovních šetření při zpracování LHP umístěny naléhavé výchovné zásahy – 
prořezávky a probírky (viz § 9 vyhl. č. 84/96 Sb.). 
                   naléhavé prořezávky........................................................   0,39 ha     
  naléhavé probírky do 40 let …………………… …… ..       .0 ha 

        celkem …………………………………..........................  .0,39ha 
 
Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let činí 0,39 ha. 

29



   

Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 
 
 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (MZD) byl stanoven pro všechny 
porostní skupiny a etáže nad 80 let a mladší, kde je plánována či připouštěna obnova a pro 
zjištěné holiny. Při stanovení minimálního podílu MZD byl uplatňován diferencovaný přístup 
zohledňující aktuální stav porostu. (Viz § 10 vyhl. 84/96 Sb.) 
 
2/ Výjimky a odchylky ze zákonných ustanovení 
 
- Mýtní těžby v porostech mladších 80 let (dle § 33, odst. 4, zák. č. 289/95 Sb.) 

V LHP není plánován žádný případ 
- Mýtní těžby překračující velikost holé seče 1 ha a dvojnásobnou výšku porostu  

(dle § 31, odst. 2, zák. č. 289/95 Sb.) 
V LHP není plánován žádný případ.  

- Porosty ve kterých nebyl dodržen minimální podíl MZD (viz § 10, odst. 4, vyhl. č.  
84/96 Sb.) 

      V LHP není plánován žádný případ. 
- Výjimka ze zákazu záměrného rozšiřování nepůvodních druhů rostlin (dle § 26, odst. 1,  

zákona č. 114/92 Sb.) 
Je specifikována v rámcových směrnicích hospodaření. Výjimka ze zákazu rozšiřování 
nepůvodních druhů rostlin byla udělena závaznými stanovisky Ministerstva životního 
prostředí v rámci schvalovacího procesu oblastních plánů rozvoje lesů: 
- pro PLO č. 17 – Polabí (č.j. OOP/3266/01 ze dne 26.4.2001). 

pro PLO č. 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj (č.j.2268/01-OOP/728/01 ze 
dne 2.2.2001. 

Cílový HS MD (%) JDO (%) DG (%) BOC (%) DBC TPX 
PLO 17 18 17 18 17 18 17 18 17 18 17 18 

13 3 2 - + - 1 - - 1 2 - - 
19 - - - - - - - - - - 5 - 

21 3 2 - - - - + - - - - - 

23 3 5 - - 1 - - - + - - - 

25 3 5 1 - 1 - - - - - - - 

27 5 - 2 - 2 - - - 1 - - - 

29 - - - - - - - - - - 5 - 

41 - 5 - - - 2 - - - - - - 

43 10 10 + - 3 5 - - - - - - 

45 10 10 + 2 3 5 - - - - - - 

47 5 5 2 2 2 - - - - - - - 

 
 
Navržené % podíly se vztahují k celé ploše cílového HS. Výjimka se nevztahuje na 

porosty na území CHKO. 
 
 
 
 
 

30



   

-     Prodloužená doba zajištění kultur (dle § 31, odst. 6, zák. č. 289/95 Sb.)   
Případné výjimky  pro konkrétní JPRL uděluje orgán SSL. 
     V souladu s rámcovými směrnicemi z OPRL pro PLO 17 a PLO18 je navržena 
prodloužená doba zajištění pro skupiny MZD v kulturách u níže uvedených HS z důvodu 
působení nepříznivých klimatických podmínek, zejména srážkového deficitu. 
 
CHS 19  2 + 7 let 
CHS 21  2 + 7 let 
CHS 23  2 + 7 let 
CHS 25  2 + 7 let 
CHS 29  2 + 7 let 
CHS 43  2 + 7 let 
CHS 45  2 + 7 let 
 
 
 
 
 
 
 
 

H/   Z á v ě r e č n é   t a b u l k y 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31



Tabulka: 0 
 
Název lesního hosp. celku: Městské lesy Mnichovo Hradiště 
 

LESNÍ HOSPODÁŘSKÝ PLÁN 
 
Platnost LHP: 2022-2031 
Lesní úřad: 2115 - Mladá Boleslav, 2116 - Mnichovo Hradiště 

Lesní oblast: 18 - Severočes. písk. plošina a Čes.Ráj, 17 - Polabí 

 
 
  Výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Druh vlastnictví stát       0,00 ha 

 obec     104,47 ha 

 jiná právnická osoba       0,00 ha 

 fyzická osoba       0,00 ha 

 
 
 

Maximální celková výše těžeb Pozemky určené      
k plnění funkcí lesa z toho 

Celkem 
Z toho 
porostní 
půda 

Zásoba 
 

mýtní předmýtní

Minimální 
plošný 
rozsah 
výchovy 
do 40 let 

Proře-
závky 

Zales- 
nění 

ha m3 b.k. ha 

104,47 102,59 29190 4200 2778 1422 0,39 2,39 4,44 

 
 
 
 
 
 
 Vyhotovil dne 
   

 

32



Ta
bu

lk
a:

 1
 

M
ěs

ts
ké

 le
sy

 M
ni

ch
ov

o 
H

ra
di

št
ě 

 Zá
kl

ad
ní

 ú
da

je
 p

od
le

 k
at

eg
or

ií 
le

sa
 

20
22

-2
03

1 
 

C
el

ko
vá

 v
ýš

e 
tě

že
b 

Vý
ch

ov
a 

Za
le

sn
ěn

í 
Z 

to
ho

 
pr

ob
írk

y 
Po

ro
st

ní
 

pl
oc

ha
 

Zá
so

ba
 

 
m

ýt
ní

 
př

ed
m

ýt
ní

 
ce

lk
em

 
na

lé
ha

vé
 

do
 4

0 
le

t 
pr

oř
ez

áv
ky

ho
lin

y 
z 

tě
žb

y 

ha
 

m
3 

b.
k.

 
ha

 

 

Su
bk

at
eg

or
ie

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 

Le
s 

ho
sp

od
ář

sk
ý 

1 
98

,8
7

28
35

6
19

46
76

1
11

85
 

65
,4

2
2,

39
2,

52
1,

92
 

§7
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.a

) 
2 

 
 

§7
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.b

 
3 

 
 

§7
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.c

) 
4 

 
 

Les ochranný 

C
el

ke
m

 
5 

 
 

§8
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.a

) 
6 

 
 

§8
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.b

) 
7 

 
 

§8
 o

ds
t.1

 p
ís

m
.c

) 
8 

 
 

§8
 o

ds
t.2

 p
ís

m
.a

) 
9 

 
 

§8
 o

ds
t.2

 p
ís

m
.b

) 
10

 
 

 
§8

 o
ds

t.2
 p

ís
m

.c
) 

11
 

3,
72

83
4

12
12

 
3,

72
 

§8
 o

ds
t.2

 p
ís

m
.d

) 
12

 
 

 
§8

 o
ds

t.2
 p

ís
m

.e
) 

13
 

 
 

§8
 o

ds
t.2

 p
ís

m
.f)

 
14

 
 

 
§8

 o
ds

t.2
 p

ís
m

.g
) 

15
 

 
 

§8
 o

ds
t.2

 p
ís

m
.h

) 
16

 
 

 

Les zvláštního určení 

C
el

ke
m

 
17

 
3,

72
83

4
12

12
 

3,
72

 

C
el

ke
m

 (t
ěž

ba
 u

m
ís

t.)
 

18
 

10
2,

59
29

19
0

19
58

76
1

11
97

 
69

,1
4

2,
39

2,
52

1,
92

 
M

ax
im

ál
ní

 v
ýš

e 
tě

že
b 

42
00

27
78

14
22

  
 

 
 

 
 

33



Tabulka: 2 Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů Les hospodářský 
 
Věkový stupeň  1 2 3 4 5 6 

Zásoba 1 0 6 8 440 83 41
Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

3 0 0 4 38 9 6

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní ha 4 0,00 0,36 0,05 1,74 0,40 0,09
Zásoba 5 0 101 84 270 303 1810
Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

7 0 0 7 52 49 57

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 8 1,13 1,84 0,75 1,79 1,85 8,45
Plocha těžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakmenění  10 7,00 9,20 9,53 9,16 9,74 8,79
Věkový stupeň  7 8 9 10 11 12 

Zásoba 11 0 1849 2511 632 110 0
Těžba obnovní 12 0 0 3 0 62 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

13 0 62 0 0 0 0

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  14 0,00 5,01 5,23 2,02 0,28 0,00
Zásoba 15 123 2499 4255 7804 4568 0
Těžba obnovní 16 0 0 231 0 9 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

17 0 181 145 368 207 0

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 18 0,88 8,67 16,12 24,21 13,44 0,00
Plocha těžební ha 19 0,00 0,00 1,00 0,00 0,23 0,00
Zakmenění  20 6,64 8,33 8,76 9,59 9,59 0,00
Věkový stupeň  13 14 15 16 17 Celkem

Zásoba 21 232 611 0 0 0 6523
Těžba obnovní 22 232 217 0 0 0 514
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

23 0 0 0 0 0 119

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  24 0,42 1,57 0,00 0,00 0,00 17,17
Zásoba 25 7 9 0 0 0 21833
Těžba obnovní 26 7 0 0 0 0 247
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

27 0 0 0 0 0 1066

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 28 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 79,18
Plocha těžební ha 29 0,44 0,25 0,00 0,00 0,00 1,92
Zakmenění  30 10,00 9,00 0,00 0,00 0,00 9,07
Holina ha 31 2,52  

 

34



 
Tabulka: 2 Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů Les zvláštního určení 
 
Věkový stupeň  1 2 3 4 5 6 

Zásoba 1 0 0 0 0 0 0
Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

3 0 0 0 0 0 0

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní ha 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zásoba 5 0 0 0 0 0 0
Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

7 0 0 0 0 0 0

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Plocha těžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakmenění  10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Věkový stupeň  7 8 9 10 11 12 

Zásoba 11 0 0 210 0 0 0
Těžba obnovní 12 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

13 0 0 6 0 0 0

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  14 0,00 0,00 0,67 0,00 0,00 0,00
Zásoba 15 0 0 624 0 0 0
Těžba obnovní 16 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

17 0 0 6 0 0 0

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 18 0,00 0,00 3,05 0,00 0,00 0,00
Plocha těžební ha 19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakmenění  20 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00
Věkový stupeň  13 14 15 16 17 Celkem

Zásoba 21 0 0 0 0 0 210
Těžba obnovní 22 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

23 0 0 0 0 0 6

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,67
Zásoba 25 0 0 0 0 0 624
Těžba obnovní 26 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

27 0 0 0 0 0 6

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,05
Plocha těžební ha 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakmenění  30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,00
Holina ha 31 0,00  

 

35



 
Tabulka: 2 Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů Celkem 
 
Věkový stupeň  1 2 3 4 5 6 

Zásoba 1 0 6 8 440 83 41
Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

3 0 0 4 38 9 6

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní ha 4 0,00 0,36 0,05 1,74 0,40 0,09
Zásoba 5 0 101 84 270 303 1810
Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

7 0 0 7 52 49 57

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 8 1,13 1,84 0,75 1,79 1,85 8,45
Plocha těžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakmenění  10 7,00 9,20 9,53 9,16 9,74 8,79
Věkový stupeň  7 8 9 10 11 12 

Zásoba 11 0 1849 2721 632 110 0
Těžba obnovní 12 0 0 3 0 62 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

13 0 62 6 0 0 0

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  14 0,00 5,01 5,90 2,02 0,28 0,00
Zásoba 15 123 2499 4879 7804 4568 0
Těžba obnovní 16 0 0 231 0 9 0
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

17 0 181 151 368 207 0

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 18 0,88 8,67 19,17 24,21 13,44 0,00
Plocha těžební ha 19 0,00 0,00 1,00 0,00 0,23 0,00
Zakmenění  20 6,64 8,33 8,50 9,59 9,59 0,00
Věkový stupeň  13 14 15 16 17 Celkem

Zásoba 21 232 611 0 0 0 6733
Těžba obnovní 22 232 217 0 0 0 514
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

23 0 0 0 0 0 125

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  24 0,42 1,57 0,00 0,00 0,00 17,84
Zásoba 25 7 9 0 0 0 22457
Těžba obnovní 26 7 0 0 0 0 247
Těžba výchovná m

3 
b.

 k
. 

27 0 0 0 0 0 1072

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 28 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 82,23
Plocha těžební ha 29 0,44 0,25 0,00 0,00 0,00 1,92
Zakmenění  30 10,00 9,00 0,00 0,00 0,00 8,99
Holina ha 31 2,52  

 
 

36



Tabulka: 3a Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     
             Věkový 
               stupeň 
 
Dřevina ha 

smrk 1   0,05 0,12 0,09  1,04 0,61
borovice 3  0,33 1,45 0,28  3,93 1,84
modrín 4  0,03 0,29  0,03 1,91
douglaska 6     1,55
dub 11 0,07 0,18 0,39 1,32 0,18 2,88 0,46 4,27 7,97
buk 13  0,07   0,04
habr 14   0,84 0,07   1,54
javor 15 0,84 0,27 0,13 1,09  0,37 3,01
jasan 16 0,17 0,16 0,04 0,39  1,32 2,12
akát 18 0,05  0,04 0,06 0,91 0,24 0,91 0,26
bríza 19  0,09 0,16 0,03 0,59 1,46  0,32 2,78
olse 20  0,72 0,21 0,48 0,18 0,36 1,37
lípa 21   0,13 0,28  0,16 0,08
top.nesl. 22   0,26 0,90  0,96 
vrby 24  0,34 0,03   
ostat.list. 25 0,01    
Celkem 27 1,13 2,20 0,80 3,53 2,25 8,54 0,88 13,68 25,07
Norm.pl. 99 8,73 8,73 8,73 8,73 8,73 8,73 8,41 7,76 7,24
 

37



 
Tabulka: 3b Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů  
 

10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
     
             Věkový 
               stupeň 
 
Dřevina ha. 

smrk 1 0,24  0,10   2,25
borovice 3 1,72 0,18 1,47   11,22
modrín 4 0,05 0,10 0,42   2,82
douglaska 6    1,55
dub 11 17,10 12,82 0,01 0,03   47,67
buk 13    0,11
habr 14 1,54 0,03   4,03
javor 15 2,61 0,02   8,34
jasan 16 1,49 0,06   5,74
akát 18  0,01   2,46
bríza 19 0,11 0,50   6,04
olse 20 0,34    3,65
lípa 21 1,02    1,68
top.nesl. 22    2,11
vrby 24    0,37
ostat.list. 25    0,01
Celkem 27 26,23 13,72 0,44 1,60   100,07
Norm.pl. 99 6,84 6,22 5,27 4,32 2,75 1,24 0,15  102,59
 

38



 
Tabulka: 3c Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje podle dřevin  
 

bonita zásoba plocha 
 m3 b.k. % ha % Dřevina 

1 2 3 4 5 

smrk 1 31,33 1041 3,57 2,25 2,25 
borovice 3 26,27 3553 12,17 11,22 11,21 
modrín 4 30,52 1293 4,43 2,82 2,82 
douglaska 6 36,00 846 2,90 1,55 1,55 
dub 11 25,24 15051 51,56 47,67 47,64 
buk 13 27,34 10 0,03 0,11 0,11 
habr 14 20,36 790 2,71 4,03 4,03 
javor 15 26,07 1984 6,80 8,34 8,34 
jasan 16 27,10 1329 4,55 5,74 5,74 
akát 18 21,63 424 1,45 2,46 2,46 
bríza 19 23,41 1159 3,97 6,04 6,04 
olse 20 25,26 554 1,90 3,65 3,65 
lípa 21 26,55 514 1,76 1,68 1,68 
top.nesl. 22 27,79 625 2,14 2,11 2,11 
vrby 24 22,00 17 0,06 0,37 0,37 
ostat.list. 25 20,00 0,01 0,01 
Celkem 27  29190 100,00 100,07 100,00 
Holina [ha] 99 2,52  

 

39



Tabulka: 4 Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje dle kategorie lesa a obmýtí  
 

 Zásoba  Porostní 
plocha jehličnaté Listnaté celkem Kategorie 

lesa 

O
bm

ýt
í 

ha  m3 b.k.  
 1 2 3 4 5 6 

1 Les hospodářský  70 8,92 74 1464 1538
1   80 0,28 0 37 37
1   90 6,88 1791 743 2534
1  100 0,26 60 12 72
1  110 12,34 3139 1077 4216
1  120 16,22 1242 3150 4392
1  130 7,17 20 1188 1208
1  140 46,80 197 14162 14359
3 Les zvl. určení 140 3,72 210 624 834

 Celkem  102,59 6733 22457 29190
 
 

40



Tabulka: 5 Městské lesy Mnichovo Hradiště 2022-2031 
 

Základní údaje podle hospodářských způsobů, kategorií a tvarů lesa  
 

Hospodářský způsob holosečný, násečný a podrostní 

                     Zásoba  Porostní 
plocha jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

K
at

eg
or

ie
 le

sa
 

Tvar 
lesa 

1 2 3 4 

vysoký 1 98,87 6523 21833 28356

nízký 2 0,00 0 0 0

le
sy

 
ho

sp
od

ář
sk

é 

střední 3 0,00 0 0 0

vysoký 4 0,00 0 0 0

nízký 5 0,00 0 0 0

le
sy

 
oc

hr
an

né
 

střední 6 0,00 0 0 0

vysoký 7 3,72 210 624 834

nízký 8 0,00 0 0 0

le
sy

 z
vl

áš
t-

ní
ho

 u
rč

en
í 

střední 9 0,00 0 0 0

vysoký 102,59 6733 22457 29190

nízký 0,00 0 0 0

C
el

ke
m

 

střední 0,00 0 0 0

       

Hospodářský způsob výběrný 

 Zásoba  Porostní 
plocha jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.  

Kategorie lesa 

1 2 3 4 

lesy hospodářské 10 0,00 0 0 0

lesy ochranné 11 0,00 0 0 0

lesy zvláštního určení 12 0,00 0 0 0

Celkem 0,00 0 0 0

 

41



Tabulka: 6     
     
Městské lesy Mnichovo Hradiště Platnost: 2022-2031 
     

 Výčet zaujatých katastrálních území    
Výměra Plocha 

Název Kód porostní 
půda bezlesí jiné 

pozemky
porostní 
půda bezlesí jiné 

pozemky
Lhotice u Bosne 608297 54,04 0,33 0,00 54,04 0,33 0,00
Dneboh 626767 7,18 0,17 0,00 7,18 0,17 0,00
Hoskovice 697567 2,01 0,00 0,00 2,01 0,00 0,00
Mnichovo Hradiste 697575 8,11 0,43 0,00 8,11 0,43 0,00
Podolí u Mnichova Hr 724190 12,89 0,08 0,56 12,89 0,08 0,56
Sychrov nad Jizerou 724203 13,58 0,18 0,00 13,58 0,18 0,00
Buda 780481 0,41 0,00 0,00 0,41 0,00 0,00
Veselá u Mnichova Hr 780502 4,37 0,13 0,00 4,37 0,13 0,00
Celkem  102,59 1,32 0,56 102,59 1,32 0,56

 

42



Ta
bu

lk
a:

 7
 

M
ěs

ts
ké

 le
sy

 M
ni

ch
ov

o 
H

ra
di

št
ě 

20
22

-2
03

1 
 Ú

da
je

 p
ot

ře
bn

é 
pr

o 
st

an
ov

en
í e

tá
tu

 c
el

ko
vé

 tě
žb

y 
 

  
Pl

oc
ha

 
Tě

žb
a 

př
ed

m
. 

Tě
žb

a 
m

ýt
ní

 
M

ýt
ní

 p
or

os
ty

 
 

 
um

ís
t. 

dl
e 

%
 

um
ís

t. 
dl

e 
%

 
Tě

žb
a 

dl
e 

no
rm

. p
as

ek
y

pl
oc

ha
 

zá
so

ba
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Le

s 
ho

sp
od

ář
sk

ý 
m

im
o 

§8
 o

ds
t. 

12
 

94
,3

6 
11

13
 

11
70

 
54

4 
27

59
 

26
60

 
14

,1
6 

49
17

 

Le
s 

zv
l. 

ur
če

ní
 m

im
o 

§8
 o

ds
t. 

12
 

3,
72

 
12

 
14

 
0 

0 
10

5 
0,

00
 

0 

C
el

ke
m

 
98

,0
8 

11
25

 
11

84
 

54
4 

27
59

 
27

65
 

14
,1

6 
49

17
 

D
ol

ní
 m

ez
 

 
11

25
 

11
84

 
 

24
83

 
22

12
 

 
 

H
or

ní
 m

ez
 

 
13

50
 

14
21

 
 

30
35

 
33

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Le

s 
oc

hr
an

ný
 

0,
00

 
0 

0 
0 

 
 

 
 

N
PR

, P
R

 a
 1

. z
ón

y 
N

P 
a 

C
H

K
O

 (§
8 

od
st

. 1
2)

 
4,

51
 

72
 

56
 

21
7 

 
 

 
 

C
el

ke
m

 
4,

51
 

72
 

56
 

21
7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pr
ům

ěr
né

 o
bm

ýt
í 

12
3,

19
 

 
 

 
 

Pr
ům

ěr
ná

 o
bn

ov
ní

 d
ob

a 
28

,4
4 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pr
ům

ěr
ná

 z
ás

ob
a 

m
ýt

ní
ch

 p
or

os
tů

 
34

7 
 

 
 

 
Pl

oc
ha

 z
 n

or
m

ál
ní

 p
as

ek
y 

7,
96

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

43



   

I/   T e c h n i c k á    z p r á v a 
 
 

1./        Podklady pro zpracování díla 

 Při zpracování díla byly využity následující podklady: 
 
Podklady od ÚHÚL Brandýs nad Labem     
  -     revidované typologické mapy na podkladu stávajících obrysových map 

- mapa deklarovaných funkcí lesa 
- mapa dlouhodobých opatření ochrany lesa 
- základní rozhodnutí hospodářských souborů a návrh rámcových směrnic 

hospodaření 
- rastry SMO 
- vrstevnice 
 

Podklady od vlastníka lesa 
  -     podklady pozemkové evidence, výpis z listu vlastníků  
 
Podklady od orgánů státní správy 

- identifikace prvků územního systému ekologické stability 
 

 Jako výchozí podklady pro mapování sloužily lesnické mapy z minulého decenia a 
Státní mapa odvozená (SMO) 1 : 5000. Vyhotovené dílo digitální mapy vyhovuje přesnosti 
mapování 9.  

 Majetková držba byla vylišována podle listu vlastníka a podle katastrálních map 
pozemkového katastru (PK) a map katastru nemovitostí (KN) 
 Vyrovnání výměr bylo provedeno pro skupiny parcel, které jsou omezeny: 

- katastrální hranicí 
- hranicí majetku 
- hranicí lesa. 

Nesoulady mezi uváděnými kulturami, plochami, výměrami a skutečností jsou řešeny 
podle katastru nemovitostí a skutečnosti v terénu. 

2./        Software na zpracování díla 

Dílo bylo zpracováno softwarem od fy TopolPro s.r.o., přičemž ke zpracování 
negrafických dat byl použit program TAX2021, pro zpracování grafických dat program 
TOPOL Software a LED, pro tisky map program MAPPER. Numerická data (TAX2021-*.db) 
byla exportována do standardu Mze ČR (formát XML). 

Jako výchozí vrstva pro grafické zpracování LHP sloužila parcelní mapa, která byla 
snímána na podkladě SMO, katastrální mapy a PK stavů zachycených v katastrálních mapách. 
Při tvorbě ostatních vrstev byla plně respektována parcelní mapa, a proto se také používané 
linie kopírovaly, aby byly identické.  

Pro lesnický detail byly vytvořeny jednotlivé vrstvy: CEP, CES, DET, HRK, SLU, 
SRF, TEZ, TSK a TXT.  

Grafická data byla pořízena ve zdrojovém tvaru, tedy ve formátu Topol DOS nebo 
Windows a to v následujícím členění dle jednotlivých vrstev (bloků)  

DET.blk – blok všech linií a ploch detailního členění lesa dle porostních skupin 
s jejich databází 

44



   

SLU.blk – blok linií obsahujících slučky, popř. vektory jež netvoří hranici 
skupin a bodové značky 
CEP.blk – blok traktorových a koňských cest, průseků a pěšin 
CES.blk – blok dvoučarých cest a průseků 
HRK.blk – blok kartografických linií hranic oddělení a dílců („klacky a buřty“) 
SRF.blk – blok linií a jejich ploch s uvedením plošného šrafu či výstavku 
TEZ.blk -  blok umístěných těžeb linií a jejich ploch s databází 

            TXT.blk – blok textů k oddělením a dílcům včetně místních názvů 
            TSK.blk – blok textů k porostním skupinám  
   

3./        Zpracovatel díla 

 LHP pro LHC Městské lesy Mnichovo Hradiště zpracoval Lesprojekt Stará Boleslav, 
s.r.o. Za zpracování grafických dat je zodpovědný Ing. Vladimír Brožík. Zodpovědný vedoucí 
pracovník je Ing. Tomáš Dvořák. Venkovní šetření provedl Ing. Jaroslav Svoboda. 

4./        Venkovní šetření 

 Venkovní šetření bylo provedeno v září 2021. Při popisu porostů byly využívány 
TAXAČNÍ TABULKY vydané ÚHÚL Brandýs nad Labem a VÚLHM Zbraslav-Strnady dne 
1. 1. 1990. Ke zpřesnění zákresu lesnického detailu a k lepší orientaci byla použita vytištěná 
ortofota a GPS. K měření výšek byl použit výškoměr SUUNTO a k měření vzdáleností 
laserový digitální dálkoměr BUSHNELL. 
 
5./ Kancelářské zpracování 
 
 Číslování porostních skupin bylo provedeno podle věkových stupňů. 

Kontrolu dat provedlo Informační a datové centrum Ústavu pro hospodářskou úpravu 
lesů, a to programem KoPla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45



   

J/   P ř í l o h y 

 

1./        Grafy a vybraná data LHP 

                Hlavní dřeviny dle věkových stupňů graf 
             Skutečné a redukované plochy dle věkových stupňů (jehličnaté/listnaté) graf 
             Plošné zastoupení dřevin, zastoupení dřevin dle zásoby graf 
             Výhled zásob a těžeb graf 
             Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 
             Přehledová tabulka průměrného % MZD pro HS 
             Zalesnění holin 
             Plánované vylepšení 
             Zalesnění z umístěné těžby 
             Zalesnění po dřevinách 
             Výpis lokalit ochrany přírody dle JPRL 
             Sumář lokalit ochrany přírody 
 

2./        Dokumenty 

               Závazné stanovisko MŽP k návrhu OPRL PLO 17 
             Závazné stanovisko MŽP k návrhu OPRL PLO 18 
             Opatření obecné povahy 2020, 2021 
              
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

46



 

0,
00

5,
00

10
,0

0

15
,0

0

20
,0

0

25
,0

0

30
,0

0

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

Plocha [ha]

V
ě

ko
vé

  
st

u
p

n
ě

H
la

vn
í 

d
ře

vi
n

y 
d

le
 v
ě

ko
vý

ch
  

st
u

p
ň
ů

O
st

a
t. 

lis
t.

B
u

k

D
u

b

O
st

. 
je

hl
.

B
o

ro
vi

ce

S
m

rk

H
o

lin
a

N
o

rm
al

ita



 

051015202530

H
ol

in
a

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

Plocha (ha)

V
ě

k
o

vé
 s

tu
p

n
ě

S
ku

te
č

n
é 

a 
re

d
u

ko
va

n
é 

p
lo

ch
y 

d
le

 v
ě

ko
vý

ch
 s

tu
p
ň
ů

 (
je

h
li
č

n
a

té
/l

is
tn

a
té

) N
ep

ro
d.

 h
ol

in
a

R
e

d
uk

.p
l. 

lis
tn

.

R
e

d
uk

.p
l.j

e
hl

ič
.

H
o

lin
a

N
o

rm
á

ln
í r

oz
lo

h
a

 v
ě

k.
 s

tu
pň
ů



 

SM
3,6%

BO
12,2%

MD
4,4%

DG
2,9%

DB
51,6%

HB
2,7%

JV
6,8%

JS
4,6%

AK
1,5%

BR
4,0%

OL
1,9%

LP
1,8%

TPX
2,1%

VR
0,1%

Zastoupení dřevin dle zásoby
zásoba 29 190 m3 b.k. 

SM
2,2%

BO
11,2%

MD
2,8%

DG
1,5%

DB
47,6%

BK
0,1%

HB
4,0%

JV
8,3%

JS
5,7%

AK
2,5%

BR
6,0%

OL
3,7%

LP
1,7%

TPX
2,1%

VR
0,4%

Plošné zastoupení dřevin
plocha bez holin - 100,07 ha

17,83

82,17

LIST JEHL

23,1

76,9

LIST JEHL



 1
03

40
3 

M
ěs

ts
ké

 le
sy

 M
ni

ch
ov

o 
H

ra
di

št
ě

Vý
hl

ed
 z

ás
ob

 a
 tě

že
b 

dl
e 

př
írů

st
ů 

a 
m

od
el

ov
ýc

h 
tě

že
bn

íc
h 

pr
oc

en
t

0

50
00

10
00
0

15
00
0

20
00
0

25
00
0

30
00
0

35
00
0

m
3
 bez kůry

Zá
so

ba
 c

el
ke

m
29

19
0

31
34

2
31

56
9

30
31

4

C
el

ke
m

 t
ěž

ba
42

00
49

44
55

81
83

68

Z 
to

h
o 

př
ed

m
ýt

n
í

14
22

10
50

57
3

41
8

tě
ž.

ce
lk

em
 m

3/
h

a/
ro

k
4,

20
4,

94
5,

58
8,

36

Př
ír
ů

st
y

49
20

41
05

37
36

33
34

20
22

-2
03

1
20

32
-2

04
1

20
42

-2
05

1
20

52
-2

06
1



Mestské lesy Mnichovo Hradiste Platnost: 2022-2031

Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let

Oddělení Dílec Porost Etáž Naléhavost
Porostní Plocha Plocha Plocha Počet
skupina por.skup. probírky prořezávky zásahů

2 A a 2a 2a    0,39    0,00    0,39 1 1

Celkem za oddělení: 2    0,39    0,00    0,39

Celkem    0,39    0,00    0,39



Přehledová tabulka průměrného % MZD po hospodářských souborech

LHC 103403 Městské lesy Mnichovo Hradiště Platnost: 1.1.2022 - 31.12.2031

Hospodářský

soubor

Podíl MZD stanovený vyhláškou

% ha ha%

Podíl MZD v LHP Plocha těžby 

dle těžebních % hosp.souboru

Celková plocha 

253 0,27 0,590,27 9,7745,31 45,31

256 0,31 0,690,31 12,2344,92 44,92

215 0,5 10,5 6,7450,25 50,25

255 1,13 2,521,13 43,7745 45

257 0,83 1,830,83 8,4945,22 45,22

213 0,32 0,640,32 2,5750,2 50,2

233 0 2,39

457 0 0,43

451 0 0,26

456 0 0,43

433 0,56 1,60,56 1,635 35

297 0,74 0,920,74 1,3880,4 80,4

217 0,04 0,070,04 0,2850 50

195 0 3,03

197 0,36 0,720,36 1,0850,25 50,25

205c 0 00 3,72

251 1,33 2,961,33 4,4245,02 45,02

6,39 13,5447,1947,19 6,39 102,59Celkem:



Mestské lesy Mnichovo Hradiste Platnost: 2022-2031

Zalesnění holin

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění Dřevina v % ha

   1 B a  0a    0,211B9a,9b 1 DB   50    0,11

BK   30    0,06

LP   20    0,04

   1 B a  0b    0,441B7b 1 DB   50    0,22

BK   30    0,13

LP   20    0,09

   3 B a  0    0,963B8 1 DBZ   60    0,57

LP   30    0,29

KL   10    0,10

   3 C a  0    0,913C8 1 DBZ   50    0,46

LP   30    0,27

KL   20    0,18

Celkem    2,52



Mestské lesy Mnichovo Hradiste Platnost: 2022-2031

Plánované vylepšení

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění Dřevina v % ha

   1 B a  1    0,071B7b 2 DB   50    0,03

KL   50    0,04

Celkem    0,07



Mestské lesy Mnichovo Hradiste Platnost: 2022-2031

Zalesnění z umístěné těžby

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění Dřevina v % ha

   1 C a 11    0,233 BK   50    0,11
KL   50    0,12

   2 A a 14    0,253 BO   60    0,15
BK   30    0,08

DBZ   10    0,02
   2 B a  9b    1,003 BO   50    0,50

DBZ   30    0,30
LP   20    0,20

   3 C a 13    0,443 DBZ   70    0,31
LP   30    0,13

Celkem    1,92



Mestské lesy Mnichovo Hradiste Platnost: 2022-2031

Zalesnění po dřevinách

Dřevina Holina [ha] Vylepšení [ha] Z těžby [ha] Celkem [ha] %

BO    0,00    0,00    0,93    0,93    18,7

DB    0,33    0,03    0,00    0,36     7,2

DBZ    1,03    0,00    0,68    1,71    34,3

BK    0,19    0,00    0,33    0,52    10,4

KL    0,28    0,04    0,12    0,44     8,8

LP    0,69    0,00    0,33    1,02    20,5

Celkem    2,52    0,07    2,39    4,98   100,0

Jehličnaté    0,93    18,7

Listnaté    4,05    81,3



Výpis lokalit ochrany přírody dle JPRL
LHC: Městské lesy Mnichovo Hradiště Platnost: 1.1.2022 - 31.12.2031

 Název Revír Odd. Dílec, porost, por.sk.
Por. 
půda

Bezle-
sí

Jiné 
poz. PUPFL

Ostat-
ní

Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 
Český ráj  1.zóna

ML.Mn. Hradiště 2 Aa(2a,2b,4,6b,8,14) 4,51 0 0 4,51 0,00
4,51 0 0 4,51 0
4,51 0 0 4,51 0

Český ráj  2.zóna

ML.Mn. Hradiště 2 Aa(5,6a),Ba(2,5,9a) 2,67 0 0 2,67 0,00
2,67 0 0 2,67 0
2,67 0 0 2,67 0

Český ráj  3.zóna

ML.Mn. Hradiště 2 Aa(101) 0 0,17 0 0,17 0,00
0 0,17 0 0,17 0
0 0,17 0 0,17 0

7,18 0,17 0 7,35 0,00
7,18 0,17 0,00 7,35 0,00

Zvláštní statuty
20 - ÚSES - nadregionální

ML.Mn. Hradiště 2 A 5,11 0,17 0 5,28 0,00
5,11 0,17 0 5,28 0
5,11 0,17 0 5,28 0,00

21 - ÚSES - regionální

ML.Mn. Hradiště 1 C 6,78 0,08 0,56 7,42 0,00
6,78 0,08 0,56 7,42 0
6,78 0,08 0,56 7,42 0,00

22 - ÚSES - místní

ML.Mn. Hradiště 1 B,C 14,04 0,15 0,56 14,75 0,00
3 B,C,D 43,94 0,14 0 44,08 0,00
4 C 0,41 0 0 0,41 0,00

58,39 0,29 0,56 59,24 0
58,39 0,29 0,56 59,24 0,00
70,28 0,54 1,12 71,94 0,00

Přírodní rezervace (PR)
2025-Příhrazské skály

ML.Mn. Hradiště 2 Aa(2a,2b,4,6b,8,14) 4,51 0 0 4,51 0,00
4,51 0 0 4,51 0
4,51 0 0 4,51 0,00
4,51 0,00 0,00 4,51 0,00

NATURA 2000 - evropsky významné lokality (EVL)
2582-Příhrazské skály

ML.Mn. Hradiště 2 Aa(2a,2b,4,6b,8,14) 4,51 0 0 4,51 0,00
4,51 0 0 4,51 0
4,51 0 0 4,51 0,00

4,51 0,00 0,00 4,51 0,00

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem za EVL Příhrazské skály

Celkem EVL za LHC: 

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem za zvl.st.  ÚSES - místní

Celkem zvl.st. za LHC: 

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem za PR Příhrazské skály

Celkem PR za LHC: 

Celkem za CHKO Český ráj
Celkem CHKO za LHC: 

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem za zvl.st.  ÚSES - nadregionální

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem za zvl.st.  ÚSES - regionální

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem Český ráj  1.zóna

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem Český ráj  2.zóna

Celkem ML.Mn. Hradiště
Celkem Český ráj  3.zóna

Plocha v ha



LHC: Městské lesy Mnichovo Hradiště Platnost: 1.1.2022 - 31.12.2031

Por. půda Bezlesí Jiné poz. PUPFL Ostatní
Chráněné krajinné oblasti (CHKO)

63 Český ráj  1.zóna 4,51 0 0 4,51 0 4,32
63 Český ráj  2.zóna 2,67 0 0 2,67 0 2,56
63 Český ráj  3.zóna 0 0,17 0 0,17 0 0,16

Celkem  za CHKO: 7,18 0,17 0 7,35 0 7,04
Zvláštní statuty

20  ÚSES - nadregionální 5,11 0,17 0 5,28 0 5,05
21  ÚSES - regionální 6,78 0,08 0,56 7,42 0 7,1
22  ÚSES - místní 58,39 0,29 0,56 59,24 0 56,71

Celkem za zvl.st.: 70,28 0,54 1,12 71,94 0 68,86
Přírodní rezervace (PR)

2025 Příhrazské skály 4,51 0 0 4,51 0 4,32
Celkem  za PR: 4,51 0 0 4,51 0 4,32
NATURA 2000 - evropsky významné lokality (EVL)

2582 Příhrazské skály 4,51 0 0 4,51 0 4,32
Celkem  za EVL: 4,51 0 0 4,51 0 4,32

Sumář lokalit ochrany přírody

NázevKod
Plocha v ha Podíl za 

LHC v %







 



 



 

 
 

����������	
���������	�  
��������	
����	���
�����������������	� 

 
 
 
 
�
�	�����������  14LH18295/2020-16212 
����� 33784/2020-MZE-16212 
 
!����"��� #�$��%��&�'&�()�*��+� 
,���.��� 221812272 
E-:���� %����'���;:����� 
#+�+��� �
���<= 
 

 

>���	���,?@����ABCDF)�G����I?	J�)�DDK�KK�*�����D 
  
  
V *����� ������NF��F��NKNK 
  
  

���������������� 
 

���!���"��#�$�%������� 
  
  
  

I���	J��	J��� ��:?�?�	J�&� ���� �	J����&� ��$��� 	J�J�&� 	
����� ��	�)� �?��?� 
�&	�"@�(� 
�����
"	J������&� O PQ� ��	J� N� 
&	:� �R� ������ �� N=QCDQQB� ���)� �� ��	&��� �� �� �:?�?� �� ��
��?�&�
�?J��(��� ������ S��	�&� ����R)� ��� ��?�&� 
���?�@&��� 
���
�	�� S����� ���� T��	�&� ����UR)�
� 	�"���"�	�O�DFD�����	������������BKKCNKKP����)�	
����&����)������?�&�
���?�@&���
���
�	��
S���������T	
����&����UR)��������
�����O�BD����	�&�����������	���"�&�& 

�
�J���&��������
�����) 

J��(:� 	�� :?�&� �� ��
�W"��� �
�J���& ������� 
������ ������� I���	J��	J��:� ��:?�?�	J�&�
pod �� ���DFDDKCNKNK-MZE-DANDN��������N��P��NKNK ��	������?� 
 

#� 

*�&����� �� D� �
�J���&� ������� 
������ ��� ��� DFDDKCNKNK-MZE-DANDN� ��� ���� N�� P� 2020 
	� ������"���
�&����"����D)�J����������&���"�	�"��	J&�J���J���
�J���&��������
������ 
 

##� 

,�J���
�J���&��������
���������(���������	J�� ���:����?@��&� �������������@�)� J���"� ���
J�J���
�J���&��������
����������:���)���������&���	���I���	J��	J�����:?�?�	J�&� 
 

###� 

,�J�� �
�J���&� ������� 
����� 	�� �������&� J�X� ��� �����&��� ��	���� �����&��� ������ ���&�
s ���@&����"�
�	����	J&� 



 

33784/2020-MZE-16212 2 

��&	
�����' 
��� �����&� �
�J���&� ������� 
������ ��� �� 17110/2020-MZE-DANDN� ��� ���� N� P� NKNK)� J����
�� J&:J���
�J���&:��������
������:?�?��)���@������:?�?������	J&�
����(��������:�J�&���

�@����&���	�&���
���	J�)������X����$"���I���	J��	J�����:?�?�	J�&�J�"J���:?��"� 

Y���:?�?�
�&������� D� 

Y�� �:?�?� 
�&����� �� D� S�:?��� ���:�&� 
�	����	J�� �
�J���&R� ����� �����J��� 
��	J�"
�J�
� �����"� �:?��� ���:�J�&� 	�J"���� � ��	&��� ��� ���:&� �[� ��� ����� �����&� �
�J���&� �������

������ �� �� 17110/2020-MZE-DANDN� ��� ���� N� P� NKNK) ��� � ��	���"� 
��������&� @&���&�
������� ��@���  ��	�X��&� �� 
�&:�:"� ����X��&� ���@&��� �J�	J����&��� ���:&� ��������"�
���:�J�"�  
*������:� 
��� �:?�"� 
�&����� ��� D� �	�"� �(	J"
�� ����(��� ��J� ��������� 
���":"� \�:?��
�
���������]	J���:�
�����	
����	�"��
���"� ��	��'����(	�����^���:)�� ��:���J��������
��J������ �(	�J� 	"��(��� 	J��:�� �� ������ � ohr�X��(��� ��	�&��� 
���	J���� �� ��	����?�
��������� ��� ��J��"�  ��	J�"
��&� ����X��(��� ��	�&��� 
���	J�� 
�� �X��� ������ �J�	J����&�
���:&� � �[�� !(	����� J�J�� ����(��� ����� ����� "
��	�?��� ��� �����?� 	"J����	J&� ���:(���
I���	J��	J�"� ��:?�?�	J�&� � �����&� �����	J�)� J���� �� ���"�J���� 	 ��$���� 	J�J�&� 	
����� ��	��
�����J���(��� ���	(��� ������� !(	����(� �(�?�� �J�	J����&��� ���:&)� ���?� ���������(��� ���

�&����� ��� D� J���J�� �
�J���&� ������� 
�����)� 
�� ������W"��� �� 
�J���"� "�����&� �&��&���
���������(��� ����	J&� ��� �:
�J�&��� ���� �� ������� ���������&� 	 ������:� ��� ��X� ��	�X����
�������� 
������� _�����&� ����	J&� �� ������� ���������&� ��� 
��������� J�)� ���� ����� ����@J?���
�J"����	J�
�&�����
���
��J������"X�J&� ���	J�&�� ��	�����"����������� J��J&����J��J��J&� ��"�
NKNK�� 
 
 
�
()���' 
*��J�� �
�J���&� ������� 
������ ������ 
���J� �
����(� 
��	J����� SO DF`� ��	J� N� 	
����&���
���"R� 

  
  
  
  
#�$��!������^����( 
����J��������" ��	
����	���
����� 
������������	� 

�J�	������&������&J� 

  
  
�*��
+,� 
D�� �����:� �J�	J����&��� ���:&)� �� ����X� 
��J&� �
�J���&� N�� D�� �X� N�� `�� "������� �� �
�J���&�
�������
������������DFDDKCNKNK-MZE-DANDN��������N��P��NKNK� 
 
 
-
����
	��.' 
 
�/�0��� 1*2�,� 
/0�� � �
�3�*��
(� 4&�
/�
��� - 	�� X���	J&� �� ���?@��&� ��� �����&� ��	���
����" 

�3�0+�,�
/0���2�1����5��.6���4(/��.,�- ����?��:&���	��X���	J&������?@��&���������&�
��	��������&�������"�SO DF`���	J� D�	
����&������"R 

��27�.6�1*2�, – ����?��:& 

 
�,	�3��
���� 
 



 

 
 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů 

 
 

 
Spisová značka.:  MZE-49892/2021-16212 
Č.j.: MZE-49892/2021-16212 
 
Vyřizuje: Ing. Jiří Bílý, Ph.D. 
Telefon: 221812272 
E-mail: Jiri.Bily@mze.cz 
ID DS:  yphaax8 
 

 

Adresa: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
  
  
V Praze dne : 14. 9. 2021 
  
  

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

  
  

Ministerstvo zemědělství jako ústřední orgán státní správy lesů, věcně příslušný podle 
ustanovení § 49 odst. 2 písm. e) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), 
v souladu s § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“), vydává podle § 51a lesního zákona následující 

opatření obecné povahy, 

kterým se mění a doplňuje opatření obecné povahy vydané Ministerstvem zemědělství 
pod č. j. 17110/2020-MZE-16212 ze dne 2. 4. 2020, ve znění opatření obecné povahy  
č.j. 33784/2020-MZE-16212 ze dne 27. 7. 2020, následovně: 
 

I. 

Příloha č. 1 opatření obecné povahy č. j. 17110/2020-MZE-16212 ze dne 2. 4. 2020, ve znění 
opatření obecné povahy č.j. 33784/2020-MZE-16212 ze dne 27. 7. 2020, se nahrazuje 
přílohou č. 1, která je nedílnou součástí tohoto opatření obecné povahy. 
 

II. 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky, kterou je toto 
opatření obecné povahy oznámeno, na úřední desce Ministerstva zemědělství. 
 

III. 

Toto opatření obecné povahy se zveřejní též na úředních deskách obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností. 

MZE-49892/2021-16212 

 
mze000021156248 

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/51514/1/2?vtextu=povahy&timeslice=null


 

MZE-49892/2021-16212 2 

Odůvodnění: 

Od vydání opatření obecné povahy č. j. 17110/2020-MZE-16212 ze dne 2. 4. 2020, ve znění 
opatření obecné povahy č.j. 33784/2020-MZE-16212 ze dne 27. 7. 2020, které je tímto 
opatřením obecné povahy měněno, došlo ke změně okolností při vývoji kalamitního poškození 
lesních porostů, na což reaguje Ministerstvo zemědělství touto změnou. 

Ke změně přílohy č. 1: 

Ke změně přílohy č. 1 (změna územní působnosti opatření) bylo nezbytné přistoupit z důvodu 
změny kalamitní situace v lesích na území ČR od doby vydání opatření obecné povahy 
č. j. 33784/2020-MZE-16212 ze dne 27. 7. 2020 (kterým se mění a doplňuje opatření obecné 
povahy č.j.17110/2020-MZE-16212 ze dne 2. 4. 2020), kdy v důsledku pokračování šíření 
kůrovců došlo k zasažení a přímému ohrožení dalších katastrálních území kůrovcovou 
kalamitou.  

Podkladem pro změnu přílohy č. 1 jsou výstupy analýzy dat dálkového průzkumu Země  
zpracované Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, v rámci které byl 
detekován výskyt suchých stromů a holin v ohrožených lesních porostech a následně 
hodnocen ve vztahu k zastoupení ohrožených lesních porostů pro každé jedno katastrální 
území v ČR. Výsledky této analýzy byly dále upřesněny na základě skutečností známých 
Ministerstvu zemědělství z úřední činnosti, tedy z konzultace s orgány státní správy lesů 
jednotlivých krajských úřadů. Výsledný výběr katastrálních území, nově zařazovaných do 
přílohy č. 1 tohoto opatření obecné povahy, pak zohledňuje i potřebu ucelení dílčích 
rozdrobených oblastí do kompaktních celků a jejich ohraničení s ohledem na již zasažené 
okrajové plochy. Ucelení oblastí a jejich ohraničení je provedeno tak, aby byla zajištěna 
aktuálnost přílohy pro praktické využití vlastníky lesů zhruba do konce prvního pololetí roku 
2022.  
 
Poučení: 
Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). 
   
 
%%%el_podpis%%% 
 

  
 
 

Ing. Václav Lidický 
ředitel odboru hospodářské úpravy  
a ochrany lesů 

Otisk úředního razítka 

  
  
Přílohy: 
1. Seznam katastrálních území, v nichž platí opatření 2. 1. až 2. 3. uvedená v opatření obecné 
povahy č. j. 17110/2020-MZE-16212 ze dne 2. 4. 2020. 
 
 
Rozdělovník: 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností - se žádostí o vyvěšení na úřední desce úřadu 

Všechny obce na území České republiky - na vědomí a se žádostí o vyvěšení na úřední 
desce obecního úřadu (§ 173 odst. 1 správního řádu) 

Krajské úřady – na vědomí 

 
Vyvěšeno dne 
 
Sňato dne 


	OOP MZe_2021.pdf
	lema30




